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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Gegužės 27-tą Preziden
tas smarkiai kritikavo Atsto
vų Buto snykerio Garner 
viešų darbų bilių, kuris yra 
Įneštas Kongreso apsvarsty
mui. Prezidentas šį bilių 
pavadino didžiausia "kiau
lienos statine” (Pork bar
rel) kuomet nors jiasiūlyta 
Amerikos Kongresui. Bilius 
numato du bilijonu dolerių 
viešiems darbams, kas turė
tų sumažini nedarbą ir de
presiją.

Garneris ir kiti Kongreso 
žmonės, atsikirsdami Prezi
dentui, sako, kad jis dėl sa
vo nepasisekimų nori atsa- 
komvbę suverst ant Kongre
so.

Vokietijoj politinis cha
osas didėja. Labiausia nesu
tinka ir kovoja komunistai 
ir fašistai. Nėr tos dienos, 
kad nebūtu aukų.

Europos ekonomistai pra
našauja Europos šalims kri- 
zį ir susmukimą. Austrija, 
Graikija. Čekoslovakija, Vo
kietija, Belgija ir kitos ša
lys skaudžiai paliestos pas
kutinių dienų Bonų, Šerų ir 
valiutos kritimo. Kai kuriose 
šalyse pramatomos greitos 
vyriausybių permainos ir da 
aršesni dalykai.

Gegužės 30-tą presbiteri- 
jonų dvasiškiai generalėj 
konvencijoj Denver mieste 
tarp kitu dalykų iškritikavo 
moderniškus judamus pa
veikslus ir pasmerkė slapių
jų judėjimą atšaukt prohibi- 
ciją.

Gegužės 28-tą komunistų 
partijos konvencija, posė
džiavusi Chicanos mieste, Į 

-Prezidento vietą - išstatė 
William Z. Foster, o į Vice 
Prezidento — negrą James 
W. Ford, kurio diedukas 
buvo nulinčiuotas. Išnomi- 
nuotiems kandidatams kon- 

< vencija iškėlė karštas ovaci
jas.

Komunistai tiki, kad šiais 
nedarbo ir depresijos lai
kais jiems pavyks susižvejo
ti daugiau balsų.

VETERANAI NERIMAUJA

Žygiuoja j Washington’* 
reikalaut, kad vyriausybė 

išmokėtų bonus

Springfield. III. — Gegužės 
24-tą 400 karo veteranų parei
kalavo, kad Baltimore-Ohio ge
ležinkelio kompanija , duotų 

“jiems traukinį veltui nuvažiuot 
j Washingtoną, kur jie tur. 
planą pareikalaut vyriausybės 
kad jiems išmokėtų bonus. Ve 
teranai 12-ką valandų išlaikė sa 
vo kontrolėj traukinį ir buv< 
sustabdę geležinkelio judėjimų.

Buvo iššaukta kariuomenė ve 
teranus "sutvarkyti.”

Gegužės 26-tą veteranai tro 
kais apleido Washington, Ir 
diana, išvažiuodami sostinės linl

MIRĖ SENAS LIETUVIŲ 
VEIKĖJAS LAPINAS

Ti/žė (E.) Gegužės 9 d. Se
nuosiuose Vainočiuose, Tilžės 
apskr. mirė senas lietuvių veikė
jas Jurgis Lapinas, eidamas 76 
metus. J. Lapinas gimė 1856 m. 
lapkričio 4 d. Klaipėdos mieste. 
Jis buvo "Ūkininko" ir "Drau
go" atsakomasis redaktorius ir 
bendradarbiavo kituose Lietuvos 
atgimimo laikraščiuose. Jis taip 
pat buvo "Birutės" draugijos 
pirmininkas. Savo laiku jis ak
tyviai dalyvavo politiniuose rin
kimuose. renkant lietuvių atsto
vus į prūsų lantagą J. Lapinas 
pažirto visą eilę aušrininkų, jų 
tarpe Basanavičių. Kudirką. 
Maironį ir kitus, ir daug padė
jo lietuviams, emigruojantiems į 
Ameriką. Jis visuomet dalyvau
davo lietuvių susirinkimuose ir 
šventėse. Buvo malonaus būdo,

A D Q A Q ®t’r'i*/' Į X >k šiame numery išspaustlin-
M A-H ■ \s>^ kuopų įnešimai 46-47
H / . B / t J Seimui. Kuopos savo

Į V J Į k^^ rinkimuose
1 -Hk JRk. -JL~ JBL. gvildeni naujus pasiūlymus

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSJVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilkot-Barr*. Pa. Entered •• Second Claw Matter Jenuery I ®. 1930, at Pott Office at Wilket-Barre, Pa., under Act of Aufutl 24, 1912
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IŠ VISURLRKSA. PENNA 4-TOS APSKRITIES1 IŠ VISUR 
‘ PRIEŠSEIMINIS SUSIRINKIMAS j Trenton. Net*. — Gegužės 

 126-tą siautusi audra užmušė 
asmenis. 20 sužeidė.

MIRĖ 600 SVARŲ 
MOTERIŠKĖ

New York. — Gegužes 26-tą 
mirė Mrs. Elizabeth Costello. 55 
metų amžiaus, kuri svėrė 600 
įvarų. Prieš mirtį pervežant ją 
š Columbus j Bellevue ligoni- 
tę. 7 vyrai turėjo sunkų darbą.

Tokio. Japonija. — Gegužė: 
15-tą admirolas Mokoto Saite 
.udarė ministerių kabinetą, ku 
is užsienio politikoj žada lai 
ytis nužudyto premijero Inu 

:ai linijos.

3

VOKIETIJA TURES FAŠISTINĘ 
VYRIAAUSYBĘ?

naujus pasiūlymus 
ir sumanymus ir duot in
strukcijų savo delegatams, 
kaili jie turi Seime pasielg
ti. Organizacijos gerovė, jos 
šviesi ateitis remiasi kuopų 
ir ju veikėjų darbuote ir 
pasiryžimais. Seimui pri
ėmus gerus sumanymus jie 
pavirs tolimesnės darbuotės 
planu, kurį vykdant stiprin
sime organizaciją ir visą A- 
merikos lietuvių fraternal), 
tautinį ir kultūrini veikimą.

LRKSA. 4-tos apskrities prieš- 
aeiminis susirinkimas įvyko sek
madienį. gegužės 29-tą, Sugar 
Notch. Pa., šv. Petro ir Povilo 
par. svetainėj.

Atidarė apskr. pirmin. Save- 
ras Marozas. pakviesdamas vie
tos, kleboną kun. J. Šupšinską 
sukalbėti maldą. Po maldos 
’erb. klebonas pasakė nuošir
džią kalbą. Susivienymas buvo 
įsteigtas katalikystės ir 'lietu
vystės gaivinimui ir stiprinimui.' 
Susivienymas turėtų ir ateity 
šių idealų kuo daugiausia prisi
laikyti.

• Pirmin. susirinkimo vardu dė
tojo gerb. klebonui už kalbą ir 
inkčjimus; taip pat vietinės 
'6-tos kuopos valdybai ir na- 
-iams už papuošimą svetainės 
'.ietuviškomis ir amerikoniško
ms vėliavomis.

Į mandatų komisiją išrinkti 
Ant. Agurkis, Ad. Žekas ir P. 
ZdaneviČius.

Sekr. Ant. Soroka perskaitė 
irotokolą. kuris priimtas vien
balsiai.

Pirmin. pakviečia N. Y. ir N. 
J. apskrities pirmininką Mont
vilą pakalbėti. Svečias nuošir- 
Ižiai sveikina susirinkusius de- 
-gatus ir vėlina kuo geriausios 

kloties organizacijos reikalų 
svarstyme.

Mandatų komisija išduoda ra- 
>ortą. Iš viso dalyvauja iš 22 

Kuopų 54 delegatai: taip pat 
apskrities valdybos nariai—pirm. 
Sav. Marozas. vice pirmin. J. 
Venslauskas, rašt. A. Soroka, iž
dininkas J. Češkys. iždo globė
jai—V. Leliokas ir P. Stravins-’ 
kas. Pildomo Komiteto nariams 
—Sekr. J. B. Šaliūnui. Iždin.— 
1. Moliušiui. Daktarui Kvotėjui 
Dr. J. K. Ažukui. Iždo Globėjui 
V. T. Kvietkauskui, N. Y. ir N. 
L apskrities pirmin. P. Montvi
lai pripažintas sprendžiamas 
balsas. • i

Vakarų rengimo komisijos na- ' 
-iai M. Zujus ir J. Venslauskas 
-aportuoja kas link vakarų ren
gimo. Praneša, kad komisija 
hrbavosi kas link programos *u- 
larymo. kur tik buvo kviesta, 
’ždin. J. Češkys pranešė, kad i* i 
'akarų. rengtų bendrai su kuo- 
>omis. apskričiai pelno liko

$130.06 Susirinkimas raportus 
priėmė su pagyrimu.

ApsKiitics pirmin. Sav. Maro
zas raportuoja kas link apskri
ties vairinio išvažiavimo—rug
pjūčio 15-tos Rocky Glenn Par
ke.- Kadangi rugp. 15-ta išeina 
pizmadicnį. tai valdybos vardu 
rekomenduoja rengt sekmadieni 

ęugpiučio 14-tą. Padiskusavu: 
nbalnai nutarta išvažiavimi 
|yt rugpjūčio 14-tą. Parke 
Igų kausimas ir kiti reika- 
fpavnti apskrities valdybai, 
■rmin raportuoja apie lie 
į 4-ta Darbo' Dieną (Labo 
f). Lepos 4-ta čia pat. be t< 
t ką •« po Seimo, kuris pa 
alau- š apskrities daug dar 
įtad .pos 4-tą išvažiavim. 
■ngu Vienbalsiai, 
■rbo Sienoj rengia išvažia 
ja V/ming Klonio Lietuvi-, 
nos Kimitetas. Tokiu būdu 
įįritis -ią vasarą turės tik 
■į iš'.’iavimą 
trini sportuoja apie Seimo 
noga- Vaid inimo-koncerto 
■fijo- nariai M. 1 
lalau- is praneša, kad 
*ls i mus. Salė jau 
Bkie' jau padaryti 
■ipcir bus išdalyti 
^■aru inėjimui. 
■a B. komisijos nariai J. 
I^KjJ Toliušis pranešė, kad 
Juntamas pirmyn. 
a^Ket eomisijos nariai V.
^Ktki.kas. Dr. J. K. Ažu- 
Kj rnslauskas pranešė. 
įSkas na tvarkoj. Visi ra-
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GEN. SHIRAKAWA 
MIRĖ

Shanghai. Kinija — Gegužė 
5-ta mirė generolas Yoshinor 

jhirakawa, japonų armijos 
I Shanghai rajone vyriausias va- 
das. Jis mirė nuo žaizdų, ku- 

, rias apturėjo laike bombos spro
gimo š. m. balandžio 29-tą. Tuc

Zujus' J Pa^*u metu sunkiai sužeisti kiti
vaka- 
paim- 
ir po ;

kuo-

ik< kaucija išsibaigus, 
vė atnaujint ant 1000

tarštas lietuvis. Prieš karą iš
pranašavo Lietuvos neprįklauso- 
nybę. Laidotuvės įvyko Senuo
siuose Vainoruose, gegužės 16 
d. J. Lapinas paliko dvi seseris.

PUSGALVIO DARBAS

Peiliu papjovė 1 mergaitę, 
dvi sunkiai sužeidė

Cleveland. Ohio. — Gegužė* 
26-tą Jake Gordon, 40 m., gin
kluotas peiliu puolė į būrį vai
kų einančių į mokyklą ir piaus 
rt. kurį tik prigriebė. Elean 
Mackin — 8 m., papjovė mirti 
nai. o Leną De Sant — 12 m. ir 
Rose Marie Parker — 8 m 
sunkiai aužeidė. Maniakas su 
griebęs mergaites pirmiausia 
ni’ustč įų gerkles.

Išgirdę* vaikų riksmą ūmai 
atbėga policistas Charles Mich 
ely. kur* vienoj rankoj laikė re
volverį. o kita ranka aučiupo 
žmogžudį. Vedamas ir policijos 
stoty maniakas šaukė, kad jį

užu 
dyt 
tik* 
nirt 
jo *

au

28-1 
rin| 
viei
gen 
pril

Stat 
taip

tų d 
ma v 
sužei

5 japonų militariai vadai.
Gen. Shirakavza buvo 62 metų 

amžiaus. Rusų japonų karo me
tu jis buvo paprastas eilinis 
reivis ir iki šiol, dasivarė 
aukščiausio laipsnio ir karo 
tarėjo. (

ka- 
iki 
pa-

PRŪSIJOS SEIMO ATS
TOVŲ MUŠTYNES

Kelios dešimtys 
sužeistų

Berlinas.—Gegužės 25-tą nau
jai išrinktam Prūsijos seime į- 
vyko skandalingos muštynės.

Nepaprastas triukšmas kilo 
komunistų atstovui Wilhelm 
Pieck, jau ir taip gerokai į- 
kaitusioj atmosferoj, rodant pirš
tu į fašistų pusę ir visu balsu 
šaukiant, kad ten — fašistų suo
luose — sėdi žmogžudžiai. 162 
fašistai pakilo prieš 57 komunis
tus. Muštynėse pavartota kumš- 
tys. rašalinės, kėdės, vandene 
bonkos. nagai ir kitos priemo- (

bar, čius. P Montvila. 
ĮBa^ larozas. sekr.^. B. 
t S Pileckis. M. Zu
iti lia dėl įnešimų Sei
fe Snas turi kuo dau- 
į*tk Of dėmesio į Jau- 
F Si jų — į pritrauki- 
ttior j8i kuri yra orga- 
• a js. Išreikšta pa- 
RŲ- d pasirodžius or- 
BKreis. jie būtų rimtai
tti iinkamiausi priimti I nės.
Fgar<cijos gerovei. Trys komunistų atstovai sun- 

eilę i
Idai j susirinkimą aps-

Beriinas. — Gegužės 30-tą rezignavo Dr. Henrich 
Bruening ministerių kabinetas.

Prezidentas Hindenburg kvietė fašistų lyderį Adolf 
Hitler sudaryti naują .kabinetą, bet Hitleris padarė 
pranešimą, kuriame tvirtina, kad kol fašistai parlamen
te neturės daugumos, tol jie nenori vadovauti. Fašis
tai reikalauja naujų rinkimų.

NUSKENDO LAIVAS’IR 4 ŽMONES
New London, Conn. — Gegužės 27-tą prie Block 

Island, iš priežasties miglų, susitrenkė du laivai — 
"Grecian” ir "Chattanooga.”

Laivas ’’Grecian” nuskendo paimdamas kartu 4 
žmonių gyvybes. Kitus 32 nuskendusio laivo žmones 
suėmė laivas ’’Chattanooga.”

’’Chattanooga” laivas plaukė iš New York i Bos
toną, o ’’Grecian" iš Bostono j Norfolk.

LIETUVOS ŽINIOS
VOKIEČIAI PERSEKIOJA mo namo, amerikoniško bakso 

matyt, parinktu raktu pavogta 
dolerių baknotais po 50 i. 
dolerių. 5,000 litų bankno | 
po 50 ir 100 litų. 3 vekse- 
po 100 litų ir 1 vekselis 
litų pasirašyti P. Vaičulio. I 

litu ir re-

LIETUVIUS STU
DENTUS 400 

100 
tais 
liai 
200 
laikrodukas vertės 250 litų ir re-

Iš Berlyno aukšt. technikos 
■ mokyklos grįžo į Lietuvą dalis 
lietuvių studentų. Studentai 
vokiečiai lietuvių neprileisdavo 
prie instrumentų ir mėtydavo jų j volveris.
portfelius. Taip lietuviu* perse- -------------------------
kiojo ir profesoriai, ypač asi- [ Klaipėdos vaduotojų sąjungą 
stentai. neduodami parašų už iš- nori įkurti Klaipėdos vadavime 
klausytus dalykus,
kurie jau visiškai baigia, 
užsidarę nuc) užpuolikų 
nors studijas baigti.

Lietuvoj Sumažinamos Vai-. 
dininkams Algos

Studentai, savanoriai. Tuo reikalu jau da- 
tikisi romi žygiai. Tokia sąjunga yr< 
kaip reikalinga, nes ji padėtų Klaipė- 

j dos krašto lietuviams atgauti ji 
paneigtas teises.

Bedievybe Pas Žydus

mažesnėj kiai sužeisti, o kelios dešimtys ( ųjekyjcnug ištarnautus tris me-

Valdininkams" algų sumažini- i
mo klausimas rimtai svarstoma? j tavo, kad daugelis žydų mokyk 
ir netrukus bus paskelbtas to į- lose religijos mokytojų yra be 

! statymo projektas. Valstyb. tar- j dieviai ir dėl to netikusiai dėste 
nautojams. kariams, pensiniu- | bibliją ir talmudą. Todėl rabint 

į kams. valstybės šelpiamų mo taryba 30 religijos mokytoji 
kyklų ir organizacijų tarnauto - nutarė tuojau atleisti, o kitų su 
jams nuo gegužės 1 d.- atlygini- dėtį ištirti, 
mas sumažinamas nuo 6 iki 2ū

I proc. atsižvelgiant į gaunamos 
i algos didumą. <■
Į Be to, jau priimtas įstatymas, 
j kuriuo panaikinami trečiasis tri- 
i metis arba priedas prie algos už

Kaune rabinų taryba konsta

:aryba 30 religijos mokytoji

to, artimiausii 
laiku nutarė sušaukti visos 
tuvųe rabinų kengresą.

Kombinuos Seim

Lie

ėjc

•irn uždarė 5-tą vai. #”niu’

i n,jis norėjęs išžu- 
•jor vaikų, bet savo 
)at».t. 
nini.Og 
■“ 'tik

Iš tikrųjų, j- 
tik neišpildė 
nenulinčiavo

'1*9 aimėj užmušti 
i6‘:.ti.

’•"t y.. — Gegužės 
'* ‘tikino seną isto- 
'ov lešbutį. kuriame 
n ^ge Washington, 
^ette ir kiti ne- 

“y'karo vadai.

11 SIAUČIA

f* m*. — Geptižėr 1 
užpuolė First 1 

Pagrobė $800 00 . 
B*į'<u savim ^tnyg- 1 
t Aggas. 26 me- ■ 
K' icija besivyda-1 
BJ*i nukovė, kitą i 
V**<as irgi sužeis- į i

LAIKAS PERSIKELTI
' Sekanti Vaikų Skyriaus nariai 
privalo persikelti / augusių sky
rius, kitaip nustos būti Susiv. 
organizaci ios nariais, nes jiems 
sukanka 16 metų birželio mėne
sį. 1932 m.

2 kp. Gudaitis Vandelinas 
17 " Norkūniutė Ona 
28 " Balčius Anelė 
28 ” Jerašius Vincentas 
83 " Kutauskas Edmundas 

115 ” Rakauskas Jeronimas 
134 ” Montviliūtė Anelė 
134 " Miliauskiūtė Anna 
?09 " Supšinskaitė Veronika 
?30 " Bizauskas Kazimieras 
?77 " Čerebiejus Alfonsas 
?98 ” Laičiūtė Ona

LRKSA. 5-TOS PENNA
APSKR. SUSIRINKIMAS

LRKSA. 5‘-toš Penna apskr. 
svarbus priešseiminis susirinki- 

I mas įvyks birželio mėn. 19 d., 
i 1932 m. šv. Juozapo parapijos 

kambariuose Scranton. Pa. 2 vai.
I po pi; tu. Šis susirinkimas ne 
I tik priešseiminis, bet ir pusme- 
( tini*, kaip kad -būna birželio 
mėnesį.

prie minėtos apskr., malonėsit 
prisiųst savo atstovus į susirin
kimą. nes bus daug svarbių da
lykų aptarti. Taip pat malonė
sit nesivėluot — pribūt. laiku į 
sutrinkimą.

, J. Purickis.
LRKSA. 5-tos apskr. rašt.

DETROIT, MICH.

iš abiejų pusiu nukentėjo ma- aukjtojo mokslo baigimo
priedas.

Taip pat apkarpomi ir kai ku
rie asmens priedai, papildoma
sis tarnautojų atlyginimas ir 
kai kurių tarnautojų butpinigiai.

Po muštynių seimo salė išro- I 
į, kai po didžiausios audros. 

Sąiolai. spintos sulaužyta, sudau- 
Eta, sienos nubraižytos, rakan- 
ni sunaikinti.
f Komunistai įtūžo prieš fašis
tu kai fašistas Hans Kerrl liko 
trinktas seimo pirmsėdžiu. o so- 
daldemokratas Ernest Wittmack 

■— vice pirmsėdžiu.

Valstybės taryba jau 
svarstytFnaują įstatymo 
tą seimui rinkti. Manoi 
tas projektas svarstyti tudj but 
įneštas ir ministerių kabftietan

Icac

Nušovė ir Apiplėšė

UŽTROŠKO DU VAIKU

Schenectady. N. Y. — Gegu
žė* 26-tą ScotiS kaime tuščio 
apartmento ledinėj (pintoj (ice 
box) atrado mirtinai užtrošku- 
sius du vaiku: Robert Nicholson 
— 6 m., William Rice, Jr. — 
5 m.

9 MENESIUS KVĖPAVI
MO MAŠINOJ

New York. — Gegužės 29-te 
- išėjo iš ligoninės 15 metų am 
žiaus Herbert D. Fuchs. Jis r 
mėnesiu* išbuvo plieniniam re* 
piratoriuj (kvėpavimo mašinoj) 
kuomet jo kairysis plautis buvę 
suparališuotaa. Vaikinas pasvei 
ko.

Pas Marcinkus, gyv. Paber
žės km.. Girkalnio valsč. prieš 
kelias dienas atėjo trys nepa
žįstami vyrai, du aukšto ūgio, 
laibi, apsirengę juodai* rūbais, 
o trečias vidutinio ūgio, apsiren
gę* pilku apsiaustu. Aukštesnie
ji, du įėjo j vidų ginkluoti re
volveriais, surišo Marcinkų, 
tfnrcinkienę ir dukterį ir *u- 
vMi į virtuvę, pareikalavę ati
duoti pinigus. Vienas iš pikta
darių šovė j viršų, o antru šū
viu mirtinai nušovė Marcinkų, 
nareikšdami. kad visus taip iš-1 
(sūdysią. Po to iškratė gyve
namą namą, na grobė ui 1160 Ii-f 
tu auksinių daiktų ir 78 lt. 50 
ninigų.

Apvogė Amerikietį

et.

Gegužė* 4 d Tytuvinų valsč. 
bukaičių vienk. dienos metu 
Kaziui Vaitekaičiui iš gyvena-

Gerb. L. R. K. S. A. Mich
igan apskrities nariai visi yra 
prašomi atsilankyti j sekantį su
sirinkimą. kuris įvyks 1932 m. 
birželio 19 d., tai yra trečią sek
madienį to mėnesio šv. Antano 
parapijoj.

Kadangi tas susirinkimas bus 
paskutinėse dienose prieš Seimą, 
tai galima bus duoti delegatams 
patarimus, kuriuos apsvarstysim 
tam susirinkime.

Rašt. Ona Pucėtaitė

Gegužės 28-tą senato mai
nu sub-komitetas atmetė fe- 

Kaip numatoma, būsimame «ti . Hnralės kontrolės anglies in- 
me negalės laisvai pasireikšti i Austrijoj bilių. NacionalČS 
tautos valia. Anglies Oreaniz. natarėias

Dabartinė "Meilė.

kai-Jonavos valsčiaus Pasėkų 
mo gyventojas Jurgis Žiopkinas 
3 revolverio šūviais nušovė savo 
panelę. Vasę Linovaitę. Nušo
vęs sakosi už tai. kad ta jam 
išplikino akis. Už išplikinimą ji 
buvo pasodinta į kalėjimą, bet iš 
ten žiopkinas ją išėmė už už
statą. Išėmęs vėl susipyko ir 
nušovė.

Anglies Organiz. patarėjas 
Greever pareiškė, kad 28 
steitu operatoriai yra prie
šingi minėtam hiliui išeinant 
iš leeališkų ir praktiškų 
punktų.

Madridas. Ispanija — Gegu
žės 29-tą riaušių metu Madride, 
Valencijoj.. Barcelonoj ir Sevil- 
lėj užmušti 5 asmeny*. 4 policis- 
tai ir 25 civiliai sužeisti.

Už Neteisingu* Gandu*

i

Amerika Pasiūlė Lietuvai 
Sutvarkyti Skolas

mi-
!»•

Lietuvos užsienių reikalų 
nisterija gavo ii Amerikos 
siūlymą sureguliuoti Amerikai 
skolų mokėjimo atidėjimą 1931 
met. Lietuva Amerikai turėjo 
sumokėti skolų su palūkanomis 
220,000 dolerių. Dabar tas ratas 
paskirsčius 10-čiai metų iš viso 
Lietuva Amerikai turi skolos a- 
pie 60 milijonų litų.

"Rytas" rašo: "Dr. P. Karvelis 
už paskleistus prieš jį neteisin
gus gandus patraukė j teismo 
atsakomybę kriminalinės polici
jos direktorių p. J. Statkų ir 
"L. Aido” redaktorių V. Gus
tainį. Prie skundo prieš krimi
nalini policijos direktorių aš 
pake n* ną profesiniams reika
lams patiektas 50.000 lit. civili
nis ieškinys, o prieš "L. A." 
redaktorių — 10,000 litų.

iii
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TAUTOS LIKIMAS AMERIKOJE

(Rašo: JONAS ČELKYS MORKŪNAS)

1.
"Iš praeities tavo sunūs te 

stiprybę semia.. ." skamba mūsų 
tautos giesmės žodžiai. Iš tik
rųjų, mes galime daug ko pasi
mokyti iš mūsų praeities istori
jos. Sena lotynų patarlė sako: 
"Homines historiarum ignari 
semper sunt pueri" (žmonės ne
žiną istorijos visumet yra vai
kai). Didi teisybė. Mūsų įvai
rūs tautiniai, politiniai, ekono
miniai. kultūriniai siekiai ir 
problemos gali rasti išsprendi
mus ir pamokinimus iš mūsų 
praeities istorijos.

Lietuvių tauta, išėjus iš Azi
jos lopšio, apsigyveno Europoj 
daug anksčiau, negu daugelis ki
tų tautų. Gyvendama nuošaliai 
nuo didžiojo tautų kelio iš Azi
jos į Europą, ir, neturėdama 
artimų santykių su kitomis tau
tomis. lietuvių tauta iki vienuo
likto šimtmečio buvo beveik ne
žinoma kitų tautų raštuose. To
dėl. ji ir pasirodė Europos gy
venimo scenoj daug vėliau už ki
tas tautas.

Bet, išėjus į Europos tautų 
areną, neskaitlinga lietuvių tau
ta nustebino visus savo ener- 
giškumu ir sugebėjimu sukurti 
ir išlaikyti tokią didelę ir galin
gą valstybę, kurios rubežiai bu
vo nuo Baltijos ligi Juodųjų jū
rų.. . Nedidelė Lietuvos valsty
bėlė. kaip ir dabar, išsikovojo 
garbingą vietą tarpe didžiulių 
valstybių, ir. net užėmė vado
vaujamą rolę tarptautinės poli ' 
tikos sferoj.

Lietuva pasiekė savo aukščiau 
sį galybės laipsnį prie Didžioje 
Lietuvos Kunigaikščio Vytaute 
(1392—1<30). Nuo Vytauto lai 
kų prasideda bene svarbiausi 
mūsų istorijos etapai, kurie ii 
turėjo didžiausios reikšmės 
mūsų tautos ir valstybės liki
mo klausimą.

Vytautas — tai šiaurės Napo
leonas... Jis sutvarkė iškrikusią 
Lietuvą ir išstatė ją i didžiųjų 
valstybių eiles. Sutvarkydamas 
mažas kunigaikštijas ir jų va
dovus. kurie kariavo tarpu savęs, 
jis padarė Lietuvą vieninga ir 
galinga. Būdamas nepaprastas I 
gabus karžygis ir diplomatas, jis 
nuveikė stipriausius priešus ir 
užėmė didžiausius žemės plotus. 
Užtenka mums prisiminti jo ge- 
niališką karo vadovystę Grun- 
valdo mūšyje (1410), kur šimta
mečiai Lietuvos priešai—kryžuo- 
čiai ir jų galybė buvo visiškai 
sutriuškinta....

Vytautas įvedė (1387) visoje 
Lietuvoje katalikų tikėjimą ir 
tas naujas tikėjimas rado pla-| 
čią dirvą tautos sąmonėje. Lie
tuvių tauta, priėmusi katalikų 
tikėjimą, prisidėjo prie krikš
čioniškų tautų ir tuomi Lietu
voje ėmė plėstis vakarų Europos 
kultūra.

Vytauto galybė buvo didi. ir. 
Jo nuveikti darbai Lietuvai yra 
neįkainuojami. Prof. K. I^oh- 
sneyer štai kaip apibudina Vy
tauto asmenį: "Vytautas buvo 
netiktai didžiausias politikas ko
kį yra davusi lietuvių tauta, bet 
ir vienas žymiausiųjų vyrų viso 
pasaulio istorijoj.”

Bet. Vytautas, apsvaigintas sa
vo nepaprasta politine galybe.

APŽVALGA
KAIP KOMUNISTAI 

BALIAVOJA

kinimas, pasakytas latgališka tar
me. Maironis į sveikinimus at
šaki lotynų kalba. Po to gim-

"Kasmet j Lu-tuvą atvyksta ne
mažas skaičius -vitirnšalių, kurie 
čiu gyvendami pulo-ka nemažai ir 
pinigų. Statistikų- biuru surinktais 
daviniais, 1981 im tais j Lietuvą bu
vo atvykę 972 Amerikos lietuviai, 
14,418 kurortinmkų ir 24,613 kitų 
svetimšalių jvaii mis reikalais, kaip 
prekybos, darbo ieškojimo, ekskursi
jų ir tt. Apskaičiuojama, kad vi
si Šitie svetimšaliai (ir Amerikos 
lietuviai) išleido begyvendami Lie
tuvoje 11,2 mil. lt., būtent: Ame
rikos lietuviai - 2.9 mil. lt., kuror- 
tininkai — 6,7 mil. lt. ir visi kiti 
svetimšaliai — 2.6 mil. lt. Užper
nai svetimšaliai ir turistai išleido 
šiek tiek daugiau, būtent, 13,6 mil. 
lt, nes buvo didesnis apsilankiusių 
skaičius.”

"Mūsų Laikraštis” išspausdino 
tokį raštą:

"Paskutiniu laiku Sovietai deda 
pastangų užmegzti draugiškus san
tykius su Turkija. Tuo reikalu j 
Maskvą buvo atvykę net turkų mi
nisterial. Atvykuaiems turkų minis- 
teriams jiagerbti Maskvoje, Krem
liuj, kaip angių spauda praneša, 
buvę suruoštas nepaprastas balius.

"šitokio baliaus, rašo anglų ko
respondentas, nėra buvę ir paties 
caro laikais. Kaip gi jis atrodė? 
Platūs laiptai i salę ir prieškamba
rius buvę išpuošti visokiom gėlėm. 
Tarnai buvę aprėdyti brangesnėm 
livrėjom, negu buv. caro rūmų tar
nai. '

"Komunizmo vadai ir svečiai šo
ko fokstrotą, rumbą ir kit. šokius, 
kuriuos komunistai paprastai laiko 
buržuazijos šokiais.

"Vyrų apsirengimas brangiais fra
kais, ir ponių šviečiantys drabužiai 
sudarė vaizdą, kad Maskvoj susirin
ko tokia buržuazija, kokios ir Va
karų Europoj dabar ne taip jau 
daug esama. Ypač žibėjusi komisą- .
ro Lunačarzkio žmona 'proletariš- j įkyrius klasikinėj gimnazijoj 
kais’ brilijantais apsikarsčiusi. Toji surengė Maironio vakarą. Į va- 
tariamoji komunistų proletariškoji atvyko iš Kauno pats Mai- 
publika su svečiais šokę, gėrę ir! ronis jr kanauninkas Tumas, 
linksminęsi iki vėlyvau. ryto. , ienio #totįi

"Būtų gerai, priduria korespon- > 4 , • r
dentas, kad Vakarų Europos darbi- Meitenę. skyrius pasiuntė spe- 

! ninkai pamatytų, kaip linksminasi cialę delegaciją su stud. Jese- 
Maskvos ponai, kada jų pavaldiniai 
vaikšto apdriskę Maskvos gatvėmis, 
ir po kelias valandas išstovi prie 
krautuvių durų, kad gautų 2 kg.
mėsos visam mėnesiui.

MAIRONIO VAKARAS 
MINTAUJOJ

Buvo nuvykę Maironis 
ir kan. Tumas

šeštadienį, gegužės 7-tą, lat
vių lietuvių vienybės Mintaujos

nazijos direktorius Lapinis, dė
kodamas svečiams už atsilanky
mą. tarp kitko, pareiškė, kad 
latvių lietuvių vienybės Mintau
jos skyrius kitą panašų vakarą 
nusistatęs surengti kan. Tumo 
garbei. Vykdydamas vietos tra
dicijas, Lapinas uždėjo Mairo
niui ant galvos laurų vainiką. 
Vakaro programoj dalyvavo taip 
pat latvių lietuvių vienybės cho
ras, vedamas dirigento Prūsio, 
ir gimnazijos choras Progra
mai pasibaigus mieste svečiams 
pagerbti, buvo surengta fakelų 
eisena. į vakarą buvo atsilankę 
taip pat daug svečių iš Rygos, 
jų tarpe Lietuvos pasiuntinio 
Latvijai p. Dailidės žmona, kon
sulas Varnauskas su ponia, pa
siuntinybės sekretorius Montvi
la ir vicekonsulas Gerutis.

Sekmadienį rytą svečius paža
dino Mintaujos lietuviu koloni
jos choras. Vakare svečiai, nuo
širdžiai mintaujiečių palydėti, 
išvyko atgal j Kauna (E.).

naite pryšaky. Gimnazijoj sve
čiai buvo sutikti vienybės sky
riaus pirmininko ir gimnazijos 
direktoriaus Lapinio, kurs juos

GENEROLASTERSHING
IR PRO' ICUA

PRISIMENANT ZAMENHOFĄ

m.

užmiršo, kaip ir kunig. Gedimi
nas. įvertinti lietuvių tautinės 
kultūros svarbą. Neturėdamas 
tos svarbios tautinės kultūros 
perspektyvas, jis davė progos 
svetimai kultūros įtakai įsigalė
ti Lietuvoje ; tokiu būdu, nuslo
pindamas silpnai gimstančią lie
tuvių tautinę kultūrą, kuri tu
rėjo užimti svarbų pamatą vals- 
:ybės gyvenime.

Vytautas, kariaudamas ir nu
galėdamas įvairius savo priešus, 
□žemė didžiausius žemės plotus. 
Vytauto Lietuvos rubežiai siekė
□et Maskvą... Užėmus tokius 
lidelius svetimų šalių žemių 
plotus, jis turėjo visą laiką bu
dėti sargyboj prieš sukilimus. 
Jis išrinkdavo geriausius ir ga
biausius pavaldinius valdyti ir 
ginti tas svetimas žemes. Ilgai
niui, lietuviai nuvykę į tuos sve
timus kraštus, įgyjo jų papro
čius ir kultūrą. Tuo tarpu, ir 
rusai gaudavo aukštas valstybi
nes vietas, net ir pačioje Lietu
voje. Ir, pagaliau, rusų kalba 
buvo įvesta lygiagreta su lietu
vių kalba valstybės raštinėse it 
teismuose. Taip. Lietuvos vals 
tybė pradėjo surusėti...

Valstybėje ir tautiniame gyve
nime, kalba yra viena iš svar
biausių tautos pažymių. Deja 
Vytautas, nematydamas tų dide- 
'itj klaidų, užmiršo įvertinti lie 
:uvių kalbą... Tokiu būdu, di 
Ižiulei Lietuvos valstybei nebu 
vo padėtas lietuviškas pagrin 
ias. Jei Vytautas būtų padarę' 
ik lietuvių kalbą valstybine kai 

’>a ir būtų įgyvendinęs lietuviš- 
:ą. tautinę kultūrą, tai, gal būt 
Lietuvos istorija būtų nuėjusi 
kitokiais keliais. Ir mūsų šian
dieninė tauta būtų stovėjus: 
laug aukščiau savo skaičiumi ir 
kultūra už daugelį kitų dabarti
nių Europos tautų. Taip pat. 
■galinga ir garsi Lietuvos valsty
bė nebūtų buvusi išbraukta iš is
torijos lapų keliais šimtme
čiais...

Bet, Lietuva buvo rusų pan- 
slavizmo įtakoj. Ir tas slaviz
mas lietuviams buvo, nelyginant, 
tas juodas debesis, kuris kybo 
danguje prieš didžiausią audrą. 
Tas slavizmas, kaip tvanas, kuc 
neužliejo visą lietuvių tautą... 
Jis privedė Lietuvą prie politi
nės lais”ės praradimo ir aukš- 
tcsniųiu luomų nutautėjimo.

Lietuva, susijungus su Lenki
ja. ir susilaukė liūdnų pasekmių. 
Lietuvių bajorija ir apskritai vi
sa inteligentija lengvai pasida
vė lenkų įtakai. Lietuvos bajo
rai laikėsi save lietuviais, bet 
rašė ir kalbėjo dažniausiai rusiš
kai ar lenkiškai. Daugelis tikrų 
Lietuvos sūnų pasidavė tai sla
vizmo įtakai.

Tik prisiminkime iš mūsų anų 
laikų istorijos Kosciušką, Mic
kevičių ir daugelį kitų lietuvių. 
Garsusis rašyto, Mickevičius 
rašė savo knygas lenkų kalboje. 
Jo gražiausia knyga: "Ponas Ta
das" prasideda:

’’Tenka pridurti, kad Ženevoj So-1 širdingai pasveikino. Iš gimna- 
vietų atstovas Litvinovas, savo pro- zijos vestibiulio iki salės buvo 
bangišku gyvenimu, taip pat ne ma- jgstatyti mokinių špalerai. Salėj 
žai yra nustebinęs didžiąsias vals-1 svejjaį gausingai susirinkusių 
tybe’- mintaujiečių buvo sutikti trrukš-

mingomismingomis ovacijomis.
IŠEIVIŲ IR SVETIMŠALIŲ Vakarą atidarė gimnazijos di- 

** * ” * ’ Lapinis, nušviesdamas
reikšmę lietuvių lite-

PARAMA LIETUVAI į rektorius
--------------- J Maironio

"Mūsų Rytojus" rašo: ratūroi. Po to kan. Tumas apie
"Gyvenantieji užjūriuose lietuviai i Maironies kūrybą laikė platesnį 

kasmet atsiunčia j Lietuvą savo gi-, referatą. Pats Maironis paskai- 
minėms ir pažįstamiems nemažas tė keletą savo poezijos kūrinių, 
pinigų sumas pavidale dovanų, pa- 0 latyių jaunieji literatai skai- 
šalpų ir t t. Tokių piniginių siun- t- Maironio kūrinius latviškam

vertime. Toliau ėjo gausingi 
sveikinimai. Sveikino gimnazi
jos atstovas. Mintaujos miesto

tinių mūsų užjūrio emigrantai per
nai atsiuntė į Lietuvą 32,7 mil. lt. 
sumai. Iš šitos sumos pašto perlai
domis atėjo — 10 mil. lt, per ban
kus — 21,7 mil. lt. ir laiškuose bei j galva Stolzas. latvių lietuvių 
siuntiniuose vienas mil. litų. 1 vjeny.bgs pirmininkas inž. Rite-

”Tenka pastebėti, kad paskuti-, . lįt var(Ju Zok
mals metais siuntimai sumažėjo.1.. J
Būtent, 1929 m. gaut. 46,3 mil. lt, Varna- RVS0S kolonijos
1930 m. — 87,3 mil. lt. ir pernai atstovai ir kit. Ypač širdingas 
— 32,7 mil. it. buvo latgaliečių ątudentų svei-

□lengvino tas sąlygas, kurios tų svetimų kalbų, atsiskyrė nuo 
rivedė Lietuvą prie savo Ne

priklausomybės netekimo. Lie- 
uvių-lenkų Unija įvyko Liubli
no Seime 1569 m. Tame Seime 
tautiškai nusistatę lietuvių ats
tovai smarkiai priešinosi Unijai. 
Štai jų žodžiai:

"Ištilsrsyą, kada nori mum*

didsliu pasigailėjimu, arba jai

jau priėjoma Ugi te, kad turi
ma atsiklaupti ant kelių ir nusi
žeminę maldauti Jūsų Karališkos 
Didyb*.

Ir šie graudūs žodžiai yra am
žinai įrašyti į kiekvieno lietu- 
•io širdį... Jų žodžiai nuskam
bėjo, kaip tie šaukiantieji balsai 
y ruošė. Veltui...

Liublino Unijos pasekmės bu
žo liūdnos ne' tiktai Lietuvai, 
'bet taip pat .ir Lenkijai. Ben
dri visuomeniniai ir politiniai 
klausimai nebūdavo ririiami, nes 
nepasitikėjimas ir neapykanta 
viešpatavo tarpe abiejų valsty
bių ir tautų.

Galų gale, bajorija, pasinaudo
dama savo neapribotomis teisė
mis. įvedė baudžiavą (1573). Ba
jorai turėjo pilną teisę ant vals
tiečiu baudžiauninku •

tavo svetimieji: vokiečiai ir ly
dai. Miestai malsi tesiplitojo. 
Lietuvių kultūrinis ir ekonomi
nis gyvenimas pradėjo merdė
ti... Vis labiau plėtojosi lenkų 
ir rusų kalbos su savo slavizmo 
elementais.

Lietuvių inteligentijos tarps 
tautinė lietuvių kultūra ir lietu-

Tokiais žodžiais Mickevičius 
sveikino savo mylimą Lietuvą...

Bajorijos atšalimas nuo savo 
gimtosios kalbos ir iitautėjimas.

ta. . Vien tik Itettrris varguoiis- 
baudliauninkaa. nesuprasdamas 
tos svetimos kultūros dvasios ir

Generolas Jol 
Pasaulinio Karo 
jos vyriausias ' 
bar vieši Prane 
26-tą pareiškė 
prohibicijos kis 
ko. kad 18-tas 
(prohibicijos isl 
dėl 
jos.

las
:ijo

IVO 
lim.

sau 
suoti.

Amerikos 
Prohibiciji 

balsuotojai 
sėdėti narį!

J Pershing, 
n ' V. armi- 

Kurs da- 
gegužės 

nuomonę 
Jis sa-

Arrndmentas 
Tyiras) praėjo 
verijų apati- 
nūii nebūtų, 

vifsn ramiai 
bčJ ėję bal-

KAS BUV< IOMUŠKA?

visų savo samanotoj bakūžėlėj ir 
laukė aušros, kuri suteiktų jam 
šviesesnį rytojų—laisvės....

Bajorų valdžios santvarka ir 
despotizmas turėjo didelės įta
kos į Lietuvos valstybės Nepri
klausomybės netekimą.

Demokratybės įtaka ir oba’.- 
šiai, kurie pradėjo reikštis 18 ir 
19 amž. Europoj, - nepraėjo ir Lie
tuvoj be vaisių; jie turėjo daug 
reikšmės į lietuvių tautinį 
pratimą tarpe valstiečių.

Lenkų spau 
Lenkijoje ir C 
voje steigiasi 1 
gerbus garsau 
Stasio Moniuši 
60 metų mirti! 
rios sueina ši! 
Bet kas buvo I 
ar lietuvis? 1 
riai — lenkail 
lenkas gimę® 
ly: "Ubiel." 1 
Tačiau iš p® 
kad St. Morm 
ir savo tautj® 
kų akyvaiztfl 
nebūtų — | 
kur žiloj ■ 
Lietuvos pi® 
sus Mindau® 
lietuviu, kaB 
iš tėvų kit®

|a pūna. kad 
kuproje Lietū
kiui, kad pa- 
L k<oo*itoriaus 
■į'nintj dėl jo 
rSuaktuvių, ku
be t eželio 4-tą. 
tonuka—lenkas, 
rbicafijų auto- 
kkctad jis buvo 
■v< tėvo dvare- 
in$. gubernijoj, 
ų ikų girdėta, 
iki uvo lietuvis 
i r.iėpdavo len- 
!. i. kaip ten, 

p toji vieta, 
viešpatavo 

gar- 
ro Moniušką 
n gimė, nors

susi-

savoTos visos priežastys: 
tautinės kultūros ir kalbos pa
niekinimas. Lietuvos-Lenkijos 
susivienijimas, Liublino Seime 
1569 m.. Bajorijos įsigalėjimas 
ir baudžiavos įvedimas, sudarė 
tas sąlygas, kad didelė ir galin
ga Lietuvos valstybė neteko sa
vo Nepriklausomybės

Didžiosios kaimyninės valsty
bės: Vokietija Ir Rusija, lyg at- 
keršydamos Lietuvai už padary
tas joms skriaudas Vytauto ir 
kitų kunigaikščių viešpatavimo 
laikais, pasidalino Lietuvą tarpu 
savęs (1772, 1793. 1795). Taip, 
ta garsi ir galinga Lietuvos vals
tybė žlugo

Tik rusų panalavizmas ir vo
kiečių "Drang nach Osten" ©bal
siai visur vieipatavo .. Bet, 
lietuvis-baudžiauninkas. gyven
damas savo samanotoj bakūžėlėj, 
negirdėjo tu laikų balsų... Jis 
buvo kurčias . Nesuprato..

Tik pas prastų lietuvį-varguo- 
lį buvo likę toa grynos lietuviš
kos dvasios kuri buvo didžiau
sias akstinas i mūsų tautos pri
sikėlimų iš šimtmečiu miego ir, 
j mūsų tautos Nepriklausomy
bės atgavimą ...

(Bus daugiau)

ŽMONI

Visa ga 
nata. Tai 
medžiaga . 
satoj. M 
žvaigždės: 
materioioJ 
statai, kd 
leisto į o| 
do ir žva 
gamtinė I 
ncatmaind

Visas I 
tos susidl 
mentų. ■ 
ro tuos « 
skirting J 
elemcntąj 
vių ir n® 
ri iškia. I 
toj yrs 1 
nuoti d®

Dievai 
yra kiti 
pasaulis® 
mokslai® 
žinot H® 
lis būti

telis.
O i

losi į 
gu b

ŽAIGŽDĖS

žmonių. ku

sugriausime mūrus, 
kurio skiria vieną tautą nuo 
kitos; ...ir žemėje įsivieš
pataus meilė ir tiesa.

L. L. Zamanhof

Draugai ašarotomis akimis pa
sakė prakalbas, ir minia lyjant 
išsiskirstė iš Varšuvos kapinių. 
Tai įvyko prieš penkioliką pa
vasarių, balandžio 14 d. Mies
te ir visam pasauly tik ir tekal
bėjo apie Zamenhofo mirtį, kuri 
be galo sujaudino esperantus.

Zamenhofas gimė 1859 
gruodžio 15 d. Baltstogėje,
metų jau gerai mokėjo skaityti 
ir rašyti. Tėvas, prancūzų ir 
vokiečių kalbos mokytojas gim
nazijoje, norėjo, kad jo sūnus 
išmoktų graikų ir lotynų kal
bas. todėl, persikėlė į Varšuvą, 
įstatė jį į IV klasę. Gimnazijoj 
visą laiką jis buvo pirmas mo
kinys ir labai domėjosi tarptau
tinės kalbos problema, kuri ii 
tais laikais jau buvo aktuali. Be
simokydamas anglų kalbos, jis 
pastebėjo, kad jos gramatika la
bai paprasta, tačiau turinti gana 
daug nereikalingų formų. Jis ją 
suprastino, bet milžiniškas ang
lų kalbos žodynas nesidavė 
prastinamas. Ilgai galvojęs 
rado būdą priesagų pagelba
mažinti žodyną ir ^878 m. su
darė paprastą gramatiką ir žody
ną. Gimnazijos direktorius, su
žinojęs apie Zamenhofo darbus 
apskundė jį tėvui, kuris jarr 
griežtai uždraudė užsiimti tarp
tautinės kalbos sudarymo pro
blema. Baigęs gimnaziją, dvejus 
metus studijavo Maskvos uni
versitete mediciną. Grįžęs į 
Varšuvą sužinojo, kad jo rank
raščius tėvas sudegino. Tačiau 
jis nenusiminė, ir 1881 m. para
šė juos iš naujo. Po šešių dar
bo metų baigė medicinos studi
jas ir išvažiavo į Vieną studi
juoti oftalmologijos. Okulistinė 
praktika nebuvo jam pelninga

su
su
su-

žxmau? Kauno 
> pirklio dukterį Klarą Zilbernie,

kurios švelni siela buvo didele 
parama Zamenhofui. Ne ką te
uždirbdamas, negalėjo realizuoti 
savo planų. Jam j pagelbą atėjo 
žentas ir padėjo rusams išleisti 
esperanto vadovėlį, kurio tekstas 
nrasidėjo "Tėve mūsų." Netru
kus tokių vadovėlių buvo para
šyta prancūzams, anglams ir vo
kiečiams. Vadovėliuose buvo, būti dėkingi.

gramatika iš 16 taisyklių ir žo
dynas iš 900 žodžių. Vadovėliai 
buvo išsiuntinėti po visą pasau
lį. Dėl to Zamenhofo materija- 
linė būklė dar pablogėjo. Ir jis. 
ieškodamas geresnės okulisto 
praktikos, pagyveno kiek Lietu
vos Brastoj, Baltstogėj. Bersone 

Į ir paskui 1890 m. vėl grįžo į 
Varšuvą. Jo žmona tuo metu 
gyveno Kaune pas tėvus.

1888 m. Zamenhofas parašė 
naują brošiūrą vien esperanto 
kalba. Dabar jis buvo apipiltas 
laiškais, į kuriuos nebuvo gali
mumo atsakyti. Esperanto grei
tai plito. Pirmasis Esperanto 
propagandistas buvo Antanas 
Grabowskis, kuris išvertė keletą 
veikalų iš Goethės, Puškino, 
Prūso. Senkevičiaus ir k. Pirmą 
Esperanto laikraštį išleido Vo
kietijoj Einšteinas 1889 m. Nuo 
to laiko Esperanto kalba ėmė 
smarkiai plisti, ir daug kur atsi
rado Esperanto laikraščių. Es- 
oeranto kalba susidomėjo pasau
lio mokslininkai ir filosofai. 
Tolstojus Zamenhofui rašė: 
"Auka, kurią žmogus paaukos, 
-yaskirdamas kiek laiko šiai kal
bai išmokti, yra tokia nedidelė, 
ir pasėkos, kurios gali būti, jei 
visi išmoks šią kalbą, yra tokios 
didžiulės, kad nėra reikalo to nė 
įrodinėti.” Labai daug prisidėjo 
prie Esperanto kalbos išplitimo 
markizas Beaufront, kardinolas 
Segagneux. generolas -Sęjjert. 
profesoriai Cart ir Boirac. Jų 
dėka daugely Prancūzijos mies
tų buvo įsteigti Esperanto kur
sai. Iš Prancūzijos ši kalba iš
plito ir Belgijoj, Alžerijoj, Ma
dagaskare, Kapedonijoj, Kana
doj ir k. Buvo šaukiami tarp
tautiniai Esperanto kongresai. 
Esperanto literatūra kasdien di
dėjo. 1908 m. pasauly jau buvo 
21915 esperantistai. Dabar jų 
yra apie, milijoną. Mūsų laikais 
Esperanto literatūra jau yra ga
na plati. Šiandien Esperanto vis 
daugiau ir daugiau įgauna sim
patijos ir daugely pasaulio mo
kyklų jau yra dėstoma. Tiesa, 
dabar yra dar ir daugiau tarp
tautinių kalbų, bet nė viena jų 
neprilygsta Esperanto kalbai. Iš 
tikro. Zamenhofui pavyko su
kurti gana įmanoma tarptautinė 
kalba, ir už tai mes turime jam

’R."

ŠIS TAS IŠ WYOMING VALLEY 
(KLONIO) ISTORIJOS

Vidikauskas

sat a yra vie
ptos įstatai ir 

te pat visoj vi
lai ir tolimds 

it tokio pat 
ys gamtos j- 

va akmens pa- 
žemėn val- 

Visa 
yra pasekmė 

gos įstatų.
fizinės visa- 

chemiškų ele- 
kurie suda- 

hentua, yra tik 
dviejų 

pozity- 
Tai 

fizinėj visa- 
sukombi- 

>i elektronai.
žmonijai, kad 

dvasinis 
gamtiniai 
ir negali 

pasau- 
gaart Mkai 

ir būtų įrodv- 
virš- 

v i salos

tako, kad jai- 
paaaulio 

oa mokslų ne-

(Tęsinys).

FRANCES SLOCUM

J778 m. lapkričio mėnesį. Frances Slocum, 5 metų amžiaus 
mergaitė, buvo išvogta iš jos tėvų namų, ir paimta Deleware in- 
dijonų grupės. Praėjo apie 50 metų. Manydama, kad mirtis jau 
čia pat, indijonų vado Miama našlė, tuo laiku gyvenusi arti Perti, 
Indiana, atidengė paslaptį. Jos broliai ir kiti artimi giminės iš 
Wyomng Klonio vyko atlankyt, bet ji pas juos nesugryžo. —

SULLIVAN EKSPEDICIJA

Wilkes-Barre buvo svarbiausias punktas majoro generolo John 
Sullivan mobilizacijai. Generolas George Washington įsakė 
gen. Sullivan atkeršint britams ir jų talkininkams už Wyoming 
skerdynes. 1779 m. birželio mėnesį gen. Sullivan armijos pirmos 
dalys pasiekė Wilkes-Barre ir čia įsteigė stovyklas. Kitos dalys 
susirinko vėliau. Gen. Sullivan savo štabą įsteigė prie Common, 
arti Northampton Str. Pastatytu daugiau 600 valčių gabenimui 
armijos reikmenų Susquehanna upe.

1779 m. liepos 28-tą Sullivan Ekspedicija pasijudino iš savo 
stovyklų ir pradėjo pergalės maršavimą prieš britus ir jų talki
ninkus. Ekspedicijos žygiai ryškiai pažymėti Amerikos isto
rijoj.

(Bus daugiau)

T-»*

įrodomaa, tai reiškia, kad jo ir 
nčra.

Reikia aiškiai suprast, kad bu
vimą dvasinio pasaulio tikrai ži
nome ne iš tiesioginio žmogiško 
patyrimo, tik iš Dievo apreiški
mo.

O jau vien tik pats buvimas 
gamtos zu savo neatmainomais 
įstatais, buvimas fizinis visatos 
yrs vienas Iš įrodymų, kad yra 
Visagalis Tvėrėjas. Nes gsmta 
pati save negalėjo sutvert, tai 
yra priešinga gamtos neatmaino
mam įstatui, kad iš nieko niekas 
negali būt. tai ir pati gamta ne
galėjo iš nieko atsirast.

A
Mes pasaulyje esame panašūs 

J vaiką, kuris yra įėjęs į kam
barį. kur mokytas imogus kalba 
tpie savo mokslą. Vaikas negir
dėjo pradiios ir iieina negirdė
jęs galo. Jis girdėjo kaėką, bet 
nesuprato. Didžioji Dievo kalba 
prasidėjo daugeliu iimtmeėių 
anksčiau, negu mes pradėjome 
savo mokslą, ir tęsis tuomet kai 
mes pavirsime pelenais. Mes 
girdėjome tik jos dalį ir dides
nės dalies to. ką girdėjome ne
supratome. Bet vis tiek nors ir 
nedaug, bet sdį'i’^ame kaž-ką 
didinga, kilnaus. įtikinamo, šven
to ir rodaniio mūsų augeėMjimą 

Plynigius suprasti.—David Tomas.
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SVEIKATA
VĖŽYS

(Dr. I. M. ST ADU LIO projek
cija skaityta LRKSA. 4-tos 
apskrities kuopų rengtose 

sveikatos paskaitose)

Besirengiant prie šių paskai
tų daug laiko ir triūso pašvęsta. 
Vienok to laiko bei triūsų nei 
kiek nesigailėsiu jeigu iš tr 
sišventimo, iš šių paskaitę * 
vienam arba antram bus šute*, -s 
nors koks pamokinimas apie iš
vengimą vienos ar kitos ligos.

Tema mano paskaitos yra vi
sų žinomas ir labai išsiplatinęs 
žmonijos tarpe vadinamas "Can
cer” arba lietuviškai vėžys. Ne
daug metų atgal, apskritai i- 
maut, nei patys gydytojai, nei 
pacientai, ankstyvesnių sympto- 
mų bei ankstyvesnių vėžio ženk
lų nežinojo. Tada tik būdavo 
sužinoma, kad žmogus užtikta; 
vėžio ligos, kada ji pasirodyda
vo visoj savo pi.sibiaurėtinoj 
prasmėj — ar tai vienoje ar tai 
kitoje žmųgąus kūno dalyje. 'To
kiais atvejais, kad liga yra ap
ėmus visą Žmogaus sistemą, vė
žys liekasi beveik neišgydomas. 
Gydytojai tada stengiasi vaistais 
palengvinti skausmus nelaimin
go vėžiu sergančio žmogaus, o 
jojo ateitį palikdavo Dievo ap
vaizdai.

Betgi, dabartiniais laikais, vė
žys kaipo liga yra išgydoma, bet 
tiktai tada, kuomet vėžys suse
kamas savo ankstyvesniais sym- 
ptomais bei ženklais. Mums vi
siems medicinos statistika paro
do, kad žmonės šiomis dienomis 
vėžių sergantieji, greičiau ir 
dąžniau pasveiksta, nė kad pa
sveikdavo 20 ar 30 metų atgal 
Dėlko?, Dėl to. gerbiamieji, kad 
priežastys tos ligos yra giliai 
tyrinėjamos. Daktarai ir specia
listai ąavo tyrinėjimo kamba
riuose, savo laboratorijose, pa
galba mikroskopų, pagalba X-ray 
paveikslų giliai studijuoja, nuo
lat ieško priežasties šios pasi- 
biaurčtinos ir 
tingos ligos.

Kokiu tadgi 
manęs, galima
prasti ankstyvesnius vėžio sympl 
tomus bei ženklus?

Atsakymas mano nėra tuščiai 
įšmahymais bei spėliojimais, bet1 
remiasi ant padarytų išvadų, gi-; 
liai tyrinėjusių medicinos sp^, 
cialistų.

Išvados tat yra šios:
1. Žmogus kad ir jaustųsi kuo' 

^Sveikiausiu, laiko tarpais priva
lėtų pas savo gydytoją eiti antį 
visiško kūniško peržiūrėjimo. 
Paviršutiniško, nepilno peržiū- j 
r ėjimo neužtenka, nes tokiu bū- I 
du gydytojas negali pilnai nu- į 
spręsti žmogaus kūnišką padtji-<l 
mą bei sveikatą. Vieną pavyzdi 
nesenai aš pats praktikuojant 
turėjau. Pašaukė pas sergančią

didžiai pragaiš

GARSAS

LIETUVIAI EUCHARISTINIAME
KONGRESE, DUBLINE
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lį vėžį, kurį jau buvo negalima 
išgydyti.

2. Mažėjimas kūniško svorio: 
irba kitais žodžiais suliesėjimas 
sukūdė.jimas). Tas gali reikšti 
Ižiovą, bet taipgi gali būti vėžio 
ženklu.

3. Odos žaizdos: jeigu ant o- 
los pasireiškia žaizdos, kuriot 
iž trijų bei keturių savaičių ne-

sugyja, gerbiamieji, nelaukite bū 
ebūklingai išgydytais, nesi- 

.ydykite naminiais vaistais ar 
>a vaistais laikraščiuose paskelb 
lis. bet ieškokite patarimo sa 
o gydytojo, ieškokite 
aktaro patarimu (rod
4. Karpos: jeigu 1 

larosi didesnes, kart.
js. jeigu jos maino s\ 
art raudonos, kit kaA^ 
asitarkite su savo gyu, 
es karpa gali būti vėžio 
žia; kol mąža gali būti ji paša 
narna, bet kaip išsiplatina, tad. 
iii bdti pervėlu.
5. Vėžys nepagerbia žmogau 

utonomijos, jis gali atsirasti bi 
t kūno dalyje. Atsiranda an 
ežuvio, burnoje, gerklėje: attei 
nka. kad žtnogus vėžį turi pil 
e arba mėšlo žarnoje, arb: 
Ičiuje. Dėltogi, vyrai ar mote 
ys neprivalėtų gėdytis vįsiškr 
■eržiūrėjimo. nes toks gėdinimą 
is duoda progos vėžio šaknim- 
Isiskleisti po visą kūną, o išsi 
kleidus tada jau

6. Krūtyse (Į j 
a jausti mažiuj 
iokite, bet kuo greičiausia eiki 
e pas daktarą, nes šis mažas gu 
ūkas gali būti pradžia dideli 
■ragaišfingo vėžio.

7. Ištinusios 
yslos. Duokiti 
pžiūrėti, tada sulig jų nuo 
prendžio galėsite pasielgti ii 
artais savo gyvastis pailginsite

8. Žmogaus kraujuotas rriŠšlaf* 
unkus bei skausmingas to mėš 
o laukan varymas, kraujuota.

,OE 
oju 
pra

crvėlu.
erų) galim
zą: neatidė

padidėjusio
Rytojams ja

budu. užklausitę 
sužinoti bei su:

šiais metais Tarpi., n mis Eu- 
haristinia Kongrisas vyksta 
Dublino mieste. Airijoje, mrže- 
io 22-26 dd. Kadangi daugelis 
ietuvių važiuoja aplankyti sa- 
os tėvynė’ Lietuvos, tai pilte- 

:.ui sustos ir Eucharistiniame 
kongrese. Esama net k< lėtas 
uošiamų ekskursijų. Lietuviai 
išra užtekti skaitlingi suda- 
yti dideles s*vas ekskursijas 1 
ai grupėmis prisideda prie kit i 
uruoštų ekskursijų.

Pati didžiausia Lietuviu Eks- 
ursiįa į Eucharistinį Kongresą 
;r» suruošta Federacijos ir 
ietlraščio "Draugo," išplaukian- 
, j jūra* birželio 14 <1. Si 
kskursija važiuoja laivu ”l)e 
rttse šiuo laivu važiuoja Jo 
minencija Patricijus Kardino 

t* Haves iš New Yorko ir dau 
eA* arkivyskupų ir vyskupu 
jtįyr buą minios maldininkų, 
ząirfti tautų.

Ineituvių ekskursijai vadovau- __ _ __
kl,n'gu komisija. -„ su keliais doleriais. Trečiąja 

ffrią įeina šie kunigai: kun. ';ryptimi važioojant bus $15>00 
,Kląkaitis, Thompson. Conn.:.'.
lA.Juozas Šeštokas, New York

į,; ir kun. Pranas Juškaitis 
bridge, Mass. Šioje grupėje 
Boja keletas lietuvių klieri- 
ĮKudentų: p. Srrakauskicnė 
Kell. Mass i.
V York): ir nemažas skai- 
rvyr? ir moterų iš įvairiu

I.

iii

p. Šeštokaitė

F.-b-

7. At the bottom of your 
essay write: your full name, 
adress. age. occupation and num
ber of words used in essay

Address all essays thus: Essay 
Contest. Anna Vikniauskas. 12 
Giecn Street. Ashley. Pa.

Note: Watch these columns 
for news of the contes’s 
progress.

rius kun. dr. Kazimieras Matu
laitis ir gerai amerikiečiams Ži
nomas misijonierius kun. Anta
nas Petrauskas. Kartu su šiais 
keliauninkais bus ir Lietuvos 
maldininkai atvykę j Kongresą 
Čia birželio 29 d. ŠŠ. Petro ir 
Povylo par. šventėje Londone 
lietuviai suruoš svečiams pri
ėmimą. Tą pačią dieną čia įvyks 
letuvių išeivių seimas.

Birželio 30 d keliauninkai
•riš į Plymouth, iš kur laivu 
niauks i Havre. Norintieji galės 
-ykti tiesiog laivu į Klaipėdą, 
taip pirmieji keliauninkai, kad 
bus išvykę. Havre traukiniu va

inos į Paryžių. Pakelėje su- 
* os Lisieux miestelyje aplanky- 
i Šv. Teresė* Vaikelio Jėzaus 
antovės. Traukiniu iš Havre 
Paryžių šešios valandos, Li

nux pusiaukelis: galima susto- 
i trims valandoms.

Važiuojant pirma ir antra 
kryptimi kainuos pusantro šim-

Uanian-Polish dispute. Current His
tory 28.1060-1061 Srpteinbi-r, 1928.

OFFUTT, M. Lithuania and Poland 
bring Vilna dispute before the 
League of Nations. Current History 
27:604 January. 1928.

OFFUTT, M. Lithuanian-Polish 
dispute no longer a political issue 
Current History 29:1042 1043 March, 
1929.

OFFUTT, M Lithuania and Pol
and end seven-year state of war. 
Current Hietory 27:742-744 
bruury, 1928.

OFFUTT, M. New Phases of 
Lithuanian and Polish dispute. Cur
rent History 27:905-907 March, 1928.

OFFUT, M. Vilna, the Lithuanian 
Alsace. Current History 28:87.') 
August, 1928.

PHILLIPS, J. S. Vilna, Catholic 
autpost. Catholic World 115:511-26 
July, 1922.

HAILEY, J. J. Vilna, fait accompli 
Outlook 133:662-664 April II, 1923.

SALVATORRI. G. Polish-Lithu
anian relations. Extracts from article 
by author. Review of Reviews 
67:312.

SIMONDS. F. H Bloodless war 
•>ver Vilna. Review of Reviews 77: 
>18-520 Muy, 1928.

SPENCE, M. 
ind the League 
125:719.

VILNIETIS.
tional problem. Dawes Way (Berlin) 
4:218-220. 1928.

WOOLF, L. Poland anil Vilna. 
Contemporary 121 :-'>21-523 April, 
1922.

Lithuania, Vilna 
of Nation,.. Nation

Vilna, the internu-

73 Ea-t South Str< 
Wilk.-- Burr.-, Pu.

l’.-nnu, 
May 15, 1932

Ih i- i-‘»n • (•» Antri \ iMiniUNkas’ 
and Mr. Siūk’ h-tb-i, I b«-li«*vr thry 

i about having 
\v <l«*votrdan Engb l> 

about tin- I 
l.ithuiini.iii

I think that tin young, r genera
tion would th- n li.- proud of their 
nution to admit that they an- 
Lithuanian a- ino-t p. opl, now do.

Nowaday.-, yon a k om. I.ithu-

ūžiami su daug mažesniu muitu, 
nes statistikos žinios uolu jog 
Lietuva importuoja mt už ke
lius milijonus dolechi visokios 
rūšies drabužių, gelumbės 
ir visokių blizgučių ir 
minėtų gaminių būtų 
muitas, tai jokia firma ' 
galėtų parduoti, o toks 
tas Lietuvai daro didelę 
dą, nes biednina salį ir 
darbą iš Lietuvos darbininkų, 
bet jei privatinis žmogus i-’ A- 
merikos siunčia kokią nors mažą 
dovaną, tai gimines Lietuvoje 
turi tą dovaną išplikti ir sumo
ka nesvietiškai brangiai, r.ors 
Lietuvos ūkininkas gaudamas to
kią dovaną šaliai skriaudos ne
padarys.

Scranton, Pa.
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omai ląei vėžio ženklai.
Tadgi gerBiamieji, šie yra i 

alies symptomai bei vėžio ženk 
ii. Ankstyvas šių symptomi 
įei ženklų susekimas, j^_4 anks 
vvas sužinojimas, gali jum į 
’aug sutaupyti cento: galit'į 
'aug jūs nereikalingo skausm į 

!| žvengti; galite, daug pailgint! 
i* ; avo gyvenimo metus. Vėžio ty I 

inėtojai po ilgo įsigilinimo su 
eikia dėl žmonijos labo, dėl 
įbo mūsų visų, savo išvadai ■ 
’oms išvadoms nesinaudoti ta; 
ra tikra paikystė.
Ką padarė tas garsus katali-- 

iškas mokslinčius Pasteura’- 
aktei-fbldgijos srity, ką kiti nu 
eikė diphtcrijos, typho ir 
ų srityse, pergalėdami pra . 
aištfrtgas šių ligų pasekmes, L Į 

>atį padarys ir tyrinėtojai vė)H< 
i£oš. jeigu patys žmonės iš viet, 
eikš, laikotarpiais pasiduos vi 
uotinam peržiūrėjimui nieke 
įuo gydytojų neslėpdami. Vie 
oj mums bus čia priminti. ka<

(e* 
u Ar 
usK 
iivW 
įieB 
Jori 
i saH 
ės ■ 
Nori 
avirl 
tivJ 
u t ei
kJ 

lakti 
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ursi! 
P/J 

tojai 
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Grasse" išplauks iš 
birželio 14 d. vi-

irangiau.

Trečioji kryptis — Atvykusie- 
i i Paryžių tą patį vakarą pa- 
ms traukinj į Liurdą. Ant ry- 
ojaus 7 vai. r^te bus Liurde. 
šioje šventovėje pabus visą die
tą. Vakare grįš i Paryžių, kur 
tvyks ryte. Visą dieną lankys 
aršiąsias Paryžiaus vietas: 
ventoves. bažnyčias ir tautos 

garbingąsias vietas. Vakare pa- 
ms traukinį į Virbalį, perva

žiuodami Belgijos sostinę Bru- 
;elį, garsųjį Partinio miestą Ko

ARE YOU A REAL, 
TRUE LITHUANIAN? 

PROVE IT!

a.-hani’-d of it?
Many *>l>l Litini:, 

or writ.*- thi-ir natų- 
du yni i-x poet th 
know .it? Home say 
go to a Lithuanian 
C-rtainly, that i- i 
wligt of the chihlr 1 
towns? What an- 
Why doesn’t th ■ 
column of Etigli. I, 
alongsiih- of th- m. 
Lithuanian’’ So 
idea, I beli’-Ve th. 
further int- r. t in 
languag- ami th- pa
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m • . tln-y 
ny that 

Why b.

niuo can’t read 
• language. How 
>• > children to 
. why can’t they 
parochial school? 
n- - nough. But, 

•i a th.- .-mailer 
■- going to do?
i a.-” publish a 

•>>.rd- ami then, 
tian-late it into 

you put in my 
pi-ople will take 

Lithuanian 
.p- r "Garsas.”

I BANK HOZl’S

NAUJI RASTAI

,not'r_i N«ileid^a v,cn Jungtinis^ Vale
' ybėse kas metas miršta api< 

00.000. Gydytojų tikslas yra su ; 
nažinti mirimo skaitlius. Tiks ' 
las mūsų yra neduoti progos vė > 
žiui kūne išsiplatinti. Tikslai, 
mūsų yra supažindinti žmoniją) 
'.n ankstyvesniais symptomais ir< 
šios |įgos ženklais, kad ją iši 
žmonių tarpo galėtume visiškai* 
išrauti, ką su Dievo pagalba mes 

i ir padarysim. x
Dr. Ig. M. Staduln

peržiūrėjimo. Vaistus visokius, 
rašiau, bet moteris nepasveiks- 
ta. Vieton geryn eina blogyn 
Už kelių mėnesių prasimuša iš |; 
krūties žaizdos. Kaip prasimušė. I 
tada pasakė, kad jau ten ant - 
krūties buvo iš pradžių mažas 
"guzukas." Laikui bėgant pasi
darė didesnis, galutinai gi, tas 
miJas guzukas išsivystė j dide-

H»pi

B

»2

Pi

HF, BOKŠTAI

™ E

fe

“ H . M s I MU I 11 .

Visų aukščiausia, kas yra 
mėje žmogaus ranka pastatyta, 
tai yra Paryžiaus Eifelio bokš
tas, kuris siekia 300 metrų aukš
tumo. Toliau eina Vokietijos 
Naueno radio stotis siekianti 
250 metrų aukštumo. Wool- 
ivorthas New Yorke 238 metr, 
Metropol i tanas ten pat 216 met
rų, Philadelphijoj Washington© 
paminklas 170 metrų, Kelno ka
tedros (Vokietijoje) bokštas 158 
metrus, Cheopso piratnida Ai- 
gipte 151 metr. ir Berlyne 
Brandenburgo vartai 20 metr. 
aukštumo Cheopso piramidos 
platumas apačioje — 233 metrai.

že-

ras De
[Yorko
hyje 12 valandą. Airijoje 
įl d. vakare. Pernakvoję 
|šlip^,ąpt kranto Dublino oniją-Koeln, ktlr ties geležinke’ 
I prie Alexandra Basin — jjo stotimi stoti gražiausioji go 

iko stiliaus pasaulyje katedra 
Keliauninkai tu- Ąnt rytojaus rfpie piet kėliau 

uvo nakvynę ir valgį njnkai jau bttš Beflyne. Vis» 
:ns maistą pasiimti su pusdieni bus galima pašvęst 
hi ^negrirus pietums į’ miestas pamatyti.“” ’ 
aitras bus paruoštas dė- r yaĮęare paims traukinį j Vir

balį, kur) pasieks ant rytojau: 
tesu pasi >atgs 26, dieną, priešpiečius. Tas pats traukinis 
12! d), lai’-as išplauks > kuris eina iš Paryžiaus į Rygą 
Į28d..J>us Anglijps uoste ;r kuriuo keliauninkai važiuos 
Eb. iŠ ku lietuvių eks- Į Ląętuvoje stoja ties kiekvieni 
■>as»kirs:vs į tris dalis. (stotimi, einant šiuo ruožu: Vir 
■i trypti — Norintieji balis-Kaunas-Kedainiai-Šiauliai- 
Lyci į Lietuvą, gale .Joniškis-Jelgava-Ryga.
Ibuiu — juromis arb: Gražesnės kelionės sunku it 
■lis— vykt: pas savuo J įsivaizduoti. Visa kelionė tai; 
■ve iš Plymouth galės (sutvarkyta, kad vienu važiavimų 
Ksii; j Klaipėdą. No-■ galima pusę pasaulio pamatyti 
■vainoti -aukiniu, et- -patingai tai. kas lietuviui ir 
jivii i prancūzų uosta brangu ir malonu pamatyti par 
H Icr jau per Paryžių <-ave tėvynėje ir užsienyje. Toj 
feryną. Virbalį atvykę ! <lėl lietuviai, besiruošiantieji va* 
KKzną. žiuoti šią vasarą į Lietuvą;
■ ksptis - Atvykę l.i kreipkitės į ekskursijos vad? 
Annith. traukiniu va- irerb. kun. J. Jakaitį, kuris su-į 
Konąąą. Čia bus 28 d. teiks jums visas kelionė: 

kotu Svečius pri-■ smulkmenas, jojo antrašas: St 
■JjtDiirapiios klebonas Mary’s College. Thompson. Ct. 
■*Ikigo" administrate)- Keliauninkai

prie 'Alexandra Basin — 
Wall. Laivas stovės čir 
linas.'

Here is where every eligible 
>oy and girl (read the rules) 
tas a big chance to show what 

good Lithuanian he or she is 
nd also to "fight" for that En- 
;lish corner in the "Garsas.”

I 'waiit every Lithuanian boy 
nd girljfrbm 13'to l8 years in- 
lusive to enter a contest. All 
vho enter must write in- Lith
uanian an essay answering this 
fuestion: "Why Every Patriotic 
Jthuanian Boy and Girl Should1 
Cnow How to Read, Write, and 
>peak in Their 
uage.”

SKAITYTOJŲ 
BALSAI

DOVANOS BRANGIAI
• KAINAVO

"f A UKŠTYBES." kun. Chaig- 
nono. Dvasiškieji mąstymai. 
Knyga antroji. Lietuviams skai
tytojams parengė kun. M. Vait
kus. §v. Kazimiero Dr-jos lei
dinys Nr. 528. Kaunas. 1932 m.

"KATALIKU TIKYBOS VA
DOVĖLIS." skiriamas trečiam, 
ketvirtam liaudies mokyklos 
skyriui ir gimnazijos 1 klasei. 
Parašytas einant naująja Lietu
vos vyskupų priimta ir patik- 

! rinta programa. Parašė kun. 
Juozapas Remeikis, Šv. Teol. 
kand.. b. Panevėžio. Šiaulių gim
nazijų, Kalbaneumo Instituto ir 
liaudies mokyklų kapelionas. Šv.

i Kazimiero Dr. leidinys Nr. 526. 
! Kaunas, 1932 m.

Native Lang-

- I certainly do not object to! 
the Editor’s not’
permanent space about Lithuania 
n English. Why should he?

If we, as Lithuanians, can’t 
ead or write tn Lithuanian 
vhy should we have English 
irticlea? There is plenty of 
ime to learn English, for there 
ire schools for that purpose, but 
tow is the time to learn in 
Lithuanian I

In this modern age. no boj 
>r girl, man or woman (exccpi 
oreigners under certain circtim- 
tances) can say that he loves 
.ithuania enough or is loyal 
nd true to her unless ho>fior' 
he can speak plainly, write and 
ead well in Lithuanian!!

Parents are- urged to en- 
ourage -their sons and daugh-

giving us a

Dauguma Amerikos lietuvių 
stengiasi kaip nors padėti savo 
giminėms Lietuvoje, vieni siun
čia pinigų, kiti visokus drabu
žius ir avilines, bet faktas rodo, 
jog siuntinius siųsti į Lietuvą, 
kaip dovaną, vargu apsimoka, 
nes tokios dovanos suteikia di
dele skriaudą, kurie jas gauna.

Pora mėnesių atgal pasiunčiau 
Lietuvą tris siuntinius. Juose 

buvo darbiniai čeverykai. Vienas 
■.iuntinis buvo vertas $6.00. o 
kaip mano giminė Lietuvoje jį 

avo. tai muito turėjo sumokėti 
10 litų ir 25 centus. Kitas siun- 
inis kainavo $7.00. o Lietuvoje 
iž muitą turėjo mokėt 90 litų 
’5 centus. Trečias siuntinis bu
vo vertas apie $8.00. o Lietu
voje muito užmokėta 113 litų.

Čia aiškiai pasirodo, jog gimi- 
lės Lietuvoje tas dovanas turė
jo išpirkti ir užmokėjo daugiau 
negu jos kainavo Amerikoj, r 
tokia suma pinigu Lietuvos tiki- 
nlfikatrts yra gana didelė. 
'Stebėtina vra. kad komerci

niai gaminiai i Lietuvą yra lei-

"ŽIDINYS.’’ literatūros, moks
lo. visuomenės ir akademiškojo 

i gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1 Aštunti metai. Nr. 4. 1932 m. 
balandžio mėn.

"LIETUVIŲ-UKRAINIEČIŲ 
DRAUGIJOS ŽINIOS," infor
macinis biuletenis. Nr. 2. 1932 
m. balandžio mėn. Liet.-Ukrai- 
niečių Dr-jos leidinys, Kaunas, 
Lietuva.

"ATEITIES SPINDULIAI," 
jaunesniųjų moksleivių mėnesi
nis žurnalas. Nr. 4, balandžio 
mėn., 1932 m. Kaunas.

"TRYS ISPANIŠKOS APY
SAKOS." Parašė Liudvikas Co
loma. Išvertė Viktoras Kaman
tauskas. Šv. 
leidinys Nr. 
m.

Kazimiero Dr-jos
538. Kaunas. '.932

IR VAIKAI" Ap-"DIEVAS
sakymėliai pagal aštuonis palaimi
nimus. Pirmosios Komunijos at
minimas. Parašė Francis Tatn- 
mes. Išvertė J. Talmafntas. Pie
šiniai Franc—Nohain. Šv. Ka«i- 
micro Dr-jos leidinys Nr. 540. 
Kaunas. 1932.
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L Vilna :i- a oki-h-ti’i' 
l*tpbour'l Contamps 
!•* January. 1928 
Ll. Reply to k 
•** am-x> ->n Abac 

Vilium*’ l-’n
J Lithuania nnd tli

> Ą Pol.iml. Frnnc

to

!>.’>

hi’

i of the conflict with Lithuania 
Vj|„., I Poland 9«»7-40.t Jsly, 1928.

lirnDLESTOX, S. Vilna Inva-< 
■ ion. Now Statraaon 30:317 De I 
x inlx r 17, 19^7 '

KRIPAIT1. .1 Lithuania Protest- 
l gan st Polish ;ig<M0sion. Current 
History 13:887 ’ -«SBber, 1920.

LAPRADELI.K. A, DeLEFUR, G„ 
nnd MANDELISTl, L. Consuitatior 
concerning’ th<- l ndhtg force of th< 
decision of the ■ ’oaforance of Ant 
hassadors of March 15, IMS; author 
.sod trMslation fNNN the originn 
texts. Idthuaninn Information, Lon 
don, 1929. 91 p.

LENGTKL, E Paland and Lfthua 
nia. Nation 126 i;f« June 13, 1928 

L KT ALL EX. P. Wilno aetttement 
Poland July, 1922. p, 6.

LITHUANIAN. A Poland and

Anyone dot eligible to this 
■ontest should write or help 
nyone that is.
This is the biggest chancu 

ve hive. I need everyone’s co-t 
iperauon.

If I will not receive at least 
>00 essays, yop may know what 
vili happen. Tell your friends 
bout this.

Here Are the Rules:
1. Everyone 13 to 18 years in- 

lusive may enter
2. Essays 

(not typed) 
vhite paper 
due black).

must be written 
in Lithuanian on 
in ink (black or

10 I "10

t) H
I or-

IK

«ion »l

.•1,2 F. b

a, .-.troK MOTINOS!
Ar Jūsų Kūdikis Haugs 

I Tvirtą ir Sveiką?

ianaary, IMI.
LORD, L. H Poland and Llthu

MacCARTHY. D. Vilna company 
Now S ta team* n .’0:1*9 November 4.

MAJDEWICZ, W. Poland and 
Lithuania part 1 Caa«omyrrary 110 
■>70-5*4 January. IMI.

MANNING. C. A. Wilno and iu

NEWMAN. E. W. P. Utfmama 
and her relation* wM Poland Jurui

OFFUTT M T

3. Essays must not contain 
nore than 300 words, not less 
•han 100.

4. If your essay is not neat 
yr cannot be easily read, it will 
be positively disregarded.

5. Contest opens May 16. and 
closes June 30. 1932.

After closing 
best essays will 
one. each week, 
in the "Garsas

Later, the state that has thr j 
most entrants will be announced 
together with the entrants i 
names. Let’s see which state will I 
have the most wide—awake

date, the three 
be selected and 
will be printed

J

Kūdikiai įx» visą šalį, tūkstančiai 
ir tūkstančiai iš jų naudojasi gera 
ir puikia sveikata pasidfkojant 
Eagle Brand. Tūkstančiai paliudy
mų gaunamų ki.-kvienn metų nuo 
daktarų ir dėkingų motinų priro- 
<lo. kad Engle Brand, yra pirmaei
lis vardas iš visų, kurie tik rišusi 
»u geriausiu ir tyriausiu pienu.

Engle Brand turėjo pasisekimą t> n. 
kur kiti maistai užvylė, dėl to. 
kad Eagle Brand po motinos nie- 
no yra lengviausia virškinamas kū
dikių maistas.

DYKAI
Pastebėtina Kūdikių 

Knygelė!
Jeigu jūsų kūdikis mina svaru- 
man, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
>u savo gydytoju apie Eagle 
Brand. Išsisiųsdinkite nemokamą 
knygelę. Nauja laida "Bahy’s 
Welfare” stebėtinai -ag.-lbingn 
knygelė npi«* kūdikių prirtiūrą ir 
maitinimų. .

6. Write on one side only and
•f Um Llth , number your page*.

THE BORDEN CO., Dept. FL-?• 
350 Madison Ave.. New Yont, N Y

Meldžiu prisiųsti man dykai ko
piją naujos "Baby's Welfare " 
Vardas 
Adresas . 
Miestas .. .. Valnt.

Strand
CONDENSED

Milk
J
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1V1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South \A •’•r

Wilk‘s-Barrv 3-4711I.aiikai iųsti.

PILDOMASIS KOMITETAS
la. Road, Wanamie, P*- 

Avi-.. Cleveland, -Ohio- 
St., W. Pittaton, ,Pa.

■121, Wilkea-Barre, 
Avenue, Kingrton, P»

Atsilanko Susiv. Actuary Robert Merriman ir daro 
platų pranešimų dėl 20 year payment ir Endowment 
policies. Taip pat, kodėl Susiv. privalėtų savo invest- 
mentus, t. y. bondsus laikyti ant ’’amortized basis.”

Visapusiai apsvarsčius* kad naujų skyrių Įvedimą re
komenduoti būsiančiam Seimui, kad tas klausimas išeina 
iš Pild. Komiteto jurisdikcijos.

Išklausius act. Merriman ir Sekr. .1. B. Šaliūno 
smulkmeniškai išaiškintą planą dėl amortizacijos siste
mos ir norint toki pakeitimai sudaro daugiau darbo, 
tačiaus yra naudingesni pačiai organizacijai, tad Pild. 
Komitetas užgiria Sekr. rekomendaciją ir laiduoja tei
sę, kad pildant valstybėms metinius raportus, amortiza
cijos sistemą vaitotų. Balsuojama vienbalsiai.

Sesija baigiama 12:50 po pietų.

NEKROLOGAI
DETROIT, MICH.

(West Sidi i

mi-hga 
SS metų

mogus.
.''>5 kp..

ALASKA AMERIKOS SANKROVA
Kuomet 1867 m. Valstybės 

Sekretorius Seward nupirko A- 
laską nuo Rusijos už $7,200.000. 
Kongresas jį labai kritikavo, ir 
naujai gautą teritoriją vadino 
visokiais vardais — "Seward'o 
ledo baksas' 'ir "Seward'o pai
kystė.” Bet tik nesenai paaiškė-

Kun J. K. Miliauskas, Dvasios Vaike, B- 
P P Muliolis, Pirmininkai, C60(i Supvii. 
Ks. Maroaas, Vico-Pirmininkas. <’• S|"U< 
J. B. šaliunae. Sekretoriui, V. O. Box 
J. Moliuiis, Iždininkas, 44 N. lamdo n 
V T. Kvatkauskss, Iždo Globėjas.

376 W. Academy SL, Wilkea-Barre,
A F. Lečkauskas, Iždo Globėjas,

100 Sv Catawissa St., Mahanoy City, 
J K. Asukas, Daktaras’ Kvotėjas,

107 Hillside Street, Wilkea-Berre, 

TEISMO KOMISIJA
Kunigą, Norbutai, 2d South Broad Avenue, Frackville, 
A J. Domeika, 55-04—tl9lh Place, Maspeth, L I., N. 
Vladai Palūpis, 113 N. Muin St., PitUton, Pa.

LABDARYBĖS komisija Q
A žaliaduouii. 1223 Margaret Street, Munhal, Pa.
Vincai Miliautkss, Box 699. Forest City, Pa.
K. J. Pstroksi. 9(ib4 Russell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. A Karužlikii, 18022 • Kef f Road, ,-<€! iveland, Ohio. 
A. Ambrosaitii. P. O. Box 421, Wilkea-Bnrre, Pa.
Tamsi šsimii, 1548 East 66th Place, Chicago, BL

Dr Pa.

Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
; I!, Kun. Sinkevičių., 68 Chestmtt Street, Plymouth, Pa.
! ■>. J. Stul«*itis, 122 South Meade Strfcet. Wilkes-Barre, Pa.
I 3.. V. Mardoia, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA I
I K. Venciu.. 90 s l-awrcnco Street. Lawn ice, Maas.

i Mat*. Zujui, I*. (>. Box 421. Wilkes-Barre, Pa.
I 3. Adv. P. Ce.nuli., 929 Society for Suvinps Bldg., Cleveland, O.

LRKSA. PILDOMO KOMI 
TETO SUSIRINKIMO 

PROTOKOLAS
• , • I. .11 J, ( ' | !

SESIJA PENKTA
Sausio 27 d., 1932, 10 v&l. ryto

Dalyvauja Prez. P. "Muliolis, Vice Prez. Sav. Maro- 
zas, Sekr. J. B. Saliūnas, Ižd- J. Moliušis, Iždo Glob. A* 
F. Leškauskas, V. T. Kvietkauskas, Dr. Kv. J. C. Ažukas 
ir Red. M. Zujus.

Maldą sukalba P. Muliolis.
PAŠALPŲ SVARSTYMAS

2 kp. Jonušaitės Jugazėa. Patikrinus sirgimo blan
kas, paliekama Dr. Kvotėjo ištyrimui. Vienbalsiai.

15 kp. Aukštakalnio Vinco. Pašalpos trūkumą dėl 
neaiškių datų sumoje $2.00 damokėti. Vienbalsiai.

31 kp. Kunausko Kazio. Pašalpa sulaikyta todėl, 
kad minėtas narys sulig jį gydžiusio daktaro liudymo 
sirgo iš priežasties alkoholizmo ir kadangi tas yra atžy
mėta Susiv. Konstitucijos Str. 13, paragrafe 3, tad minė
tam nariui pašalpa mokam > neims. Vienbalsiai.

'31 kp. Mickevičiau# Liudviko. Pašalpa sulaikyta dė’ 
įvyktišioš klaidiis siuntime jo mokestų. Kaip greitai bui 
išlyginta-—pašalpa bus išmokėta. Vienbalsiai.

38 kp. kun. S. J. Čepanonio reikalavimą damokėti 
pašalpą atrasta pamatuotu ir Dr. Kvotėjas rekomenduo
ja, kad pašalpa būtų išmokėta ,sulig datos sirgimo blan- 
kosc. Vienbalsiai. -

46 kp. Staniukynienė Morta s- undžiasi, kad ja' 
trūksta paša.ljmji ir kad ji anksčiau . ..sirgusi, negu sirgi
mo blankoje No. 1 užrašyta. Patiki- nūs sirgimo blan
ką ir esamus dokumentus, surasta, kad 46 kp. fin. rašt. 
-L Nevulis klaidos nepadarė, bet narės pasidavimą ligoje 
datą užrašė ta dieną, kaip jam pranešė, kad narė sergan
ti. Tad Piki. Komitetas kitaip pasi elgti negali, kaip 
tik laikytis Susiv. Konstitucijos taisyklių ir narių-igo- 
nių pašalpa skaitosi nuo tos dienos, kaip praneša fin. 
rašt., kad yra sergančiu. Tad šiuo atveju Susiv. Centras 
klaidos nepadarė ir jai skaitoma pašalpa pilnai atmokė
ta. Vienbalsiai.

61 kp. Zaikausko Mato. Patikrinus sirgimo rekordą, 
surasta, kad jam pašalpa išmokėta taip, kaip yra nuro
dyta Susiv. Konstitucijoje, t. y. str. II. Vienbalsiai.

70 kp. Vaičiulio Jokūbo pašalnos prašymas likosi 
nesvarstytas todėl, kad nebuvo priduoti reikiami doku
mentai.

116 kp. Bakšienčs Marcs. Patil-riiiiLs esamus sirgi
mo rekordus, Dr. Kvotėjas n-komet duoja jos prašymą 
patenkinti. Nutariama dam<>!.''ti. ’ ienhalaiai.

116 kp. Paliaukos Mykolo. Ištyrus sirgimo rekordą 
ir korespondenciją tarp kp. ir ('vntrt ir jį gydžiusio date- 

Į taro, išmokant pašalpą, Susiv. ( eilinis klaidos nepadarė.
Jo liga buvo "appendectomy” be jokių ’’complications” 
ir todėl pašalpa išmokėta, kaip kad yra nurodyta Susiv. 
Konstitucijoj'' str. 18, paragrafe 11, skirsnelis 4. Vien-

► * *
153 kp. Balmiio Vlado. įvykusią klaidu prisiunti- 

I me sirgi'ii" l'h'iikij. peržiūrėjus korė.-pondenciją, nutaria-
I nia kad pa>;d|i.i l»ūtii išmokėta, kaip daktaras liudyja bu

vus ji sri(’aiiem. \ leiilialsiai.
177 kp. Tamoi.A’čio Augusto. Ištyrus sirgimo rekor

dą, Dr. Kvotėjas rekomenduoja pašalpą mokėti. Nutaria
ma. Vienbalsiai. ___ . ..— ,

-A . J

SESUA ŠEŠTA
Pradžia 2:30 po pietų

Dalyvauja visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir penk
toje sesijoje, ir Dv. Vadas kun. J. K. Miliauskas.

SEKA PAŠALPŲ SVARSTYMAS
209 kp. Agurkio Antano No. 1. Prašu iš naujo per 

svarstyti ir išmokėti likusią dalį pašalpos. Nurodoma 
kad Susiv. Centras neteisingai sugrupuoja nario ligas i 
negerai'skaitliuoja pasidavimo pašalpon datas. Patikri 
nūs esamas sirgimo blankas ir korespondenciją, Pild. Ko 
mitetas nesuranda galimybės kitaip elgtis, kaip tik už- 
girti padarytą išmokėjimą. Jeigu narys tuo nėra pa
tenkintas, tai turi teisę Pild. Komiteto nuosprendį ape
liuoti Susiv. Seiman. Vienbalsiai.

222 kp. Lipnickui Antanui pašalpą damokėti sulig
I jį gydžiusio daktaro liudynio. Vienbalsiai.

226 kp. Kulbinąkas Jonas. Prašymas damokėti pa-
■ šalpą. Ištyrus surasta, kad nariui pašalpa išmokėta pil-
■ nai sulig daktaro liudynio ir Konstitucijos taisyklių.
■ Vienbalsiai.

249 kp. Lenkauskui Juozui. Jo liga sužeidimas 
į Pašalpa išmokėta sulig sirgimo rekordo ii taip, kaip y- 
' ra nurodyta Susiv. Konst. Vienbalsiai.

254 kp. Gutausko Juozo pašalpa likosi neišspręsta 
dėl stokos dokumentų. Atidedama ištyrimui. Vienbal- 
šiai.

40 kp. Skrabulio Motiejaus. Ligos rekordai didžia 
’ komplikuoti. Pašalpa išmokėta sulig rekordo ir daktarę 

liudynio. Pareikalauti aiškesnių įrodymų. Vienbalsiai.
255 kp. Tamašauskui Petrui pašaipos išmokėjimą: 

pamatuotas ir išmokėti sulig kuopos rekomendacijos 
Vienbalsiai.

SULAIKYTOS POMIRTINES
11 kp. mirusio Juozo Slušinsko pomirtinės pavelde- 

jais pripažinti du sūnų. Juozui išmokėti čia pat, antrą 
ją dalį laikyti Susiv. Ižde, kaip kad yra nurodyta Susiv. 
KbnAtrtucijoje. Vienbalsiai. i-a

51 kp. mirusios Zutelienės Magdės jiaveldėjui po
mirtinės nemokėti. Laike mirties buvo suspenduota 
Gauti pinigai po numirimui grąžinti. Vienbalsiai.

78 kp. mirusio Mikušausko Jurgio pomirtinės iš
mokėjime laikytis Susiv. Legaliu Patarėjo J. S. Lopatt< 
nurodymų. Kadangi į administratoriaus adv. laišką bu
vo atsakyta, o mūsų pasiūlymas nebuvo atsakytas, tai Už
klausimas ir liekasi neišrištu.

200 kp. mirusio Dom. Bogužo pomirtinė bus išmo-, 
keta tik tada, kaip nepilnametei paveldėjai bus paskirta.-1 
teismo legalus globėjas. Kp. valdybos protestas yra be 
oamato ir Susiv. Centras klaidos nėra padaręs. Vienhal- 
dai.

222 kp. mirusio Juozo Chingos paleidėjos prašymą 
išmokėti pomirtinę nėra galimybės patenkint todėl, kad 
minėtas narys laijęe mirties buvo suspenduotas. Aišku, 
paveldėja turi Teisę apeliuoti Seiman. Vienbalsiai.

274 kp. mirusio Juozo Vaičiukyno išmokėjimas po
mirtinės labai komplikuotas. Buvo užrašyta laidotuvėms. 
Mirusio giminės protestuoja ir reikalauja, kad būtų iš
mokėta seserims Lietuvoje. Paliekama tolesniam ištyri
mui. Vienbalsiai.

Seesija baigiama 5:45 po pietų.

A. a. Julius Koihe\n uis
Gegužės 15-tą širdii- 

rė Julius Koncevičių* 
amžiaus.

Velionis buvo doras 
priklausė prie LRKSA
ir paskutiniais laikais ■ ■■ '° Pro- 
tokolų raštininku, koicspon- 
dentu.

Velionis — eksv.nK'>'’inkas. 
Vargoninkavo Westvilh Sv Pet- 
o ir Povilo par kili- metus, 
io to Saginaw. Mich 5 metus, 
□rand Rapids. Mich.. *■ m (prie 
cun. Lipkaus). Netekr- 
rersikėlė į Detroit. M 
lukterį ir žentą, bet 
r čia darbo negalėjo 
i. Geros širdies žentu- 
;o farmelę ir pasius 
en gyventi, bet mirtis 

.tirto jo gyvenimą.
Paliko žmoną Mare 

••į Stasę, ir žentą K 
lukterį Prancišką a- 
įeris — Agotą, lz.be 
tandrą.

Gegužės 18-tą 
□amaldų atlaikyti 
bažnyčioj, palaidi 
’iaus kapuose.

Velionis buvo į 
Bažnyčios sūnui 
lėl to jo liūdi * 
vaikai, giminės, 
vystamieji.

Te ilsis jo sic 
nybėj I

vietos 
pas 

.įimei.
.gau- 

isipir- 
lošviui 

■1.0 pa

Ačiū LRKS. 295 kp. už pri- 
siuntimą budėtojų prie numirė
lio. už grabnešius ir tt. Ačiū p. 
V. Alinskui už jo nenuilstantį 
pasidarbavimą.

Taipgi ačiū visiems, kurie pri
sidėjo prie palaidojimo, kaip se 
šeriai A. Klovainienei ir sūnų 
iš Chicago. III.; Bartkų ir Kon 
cevičių šeimynai; J. Astrauskie 
nei ir dukteriai; Mr. ir Mrs. F 
Bukšniui; Mrs. K. Norkeliūnic 
nei ir dukteriai Onai Herma1

! kaitienei; Vincui Raulynui i 
Grand Rapids, Mich, ir Edva* 

' dui Žaliui irgi iš Grand Rapidt

■a-

lakti •
1 C18l- Mrs. S. Kudirkienei ir motinai
3 sc Mr. ir Mrs. F. Williamsui; Mi 

Alck- Gaustai: Mr. ir Mrs. Estepi.
šeimynai; Mrs. G. Raefus; Mrs 
A. Gurga; Mrs. M. Koselienei i- 
visiems kitiems, kurių vardų ne
sužinojome.

Marcelė Konccvičicn 
ir duktery

lašinių 
Antano

Kry-

tos ir 
iotojas. 
žmona, 

-įsi pa-

ties ra
se nei h.

KLAIDŲ ATITAISYMAS

Pirmiausia 
jraboriui 
<i taip gražų 
lalankumą. 
mosimą grabo

Ačiū 
3oreišiui 
"iui už

Domi

KU
Referuo

stitucija, 
kus ar 
kiai 
sapusiai 
kurt ap 
kaip ant 
J. Moliušiu

SAVAS
Skaito! 

tariama ir ] 
tarimą.

iždi

Atsiž 
vajaus da 
abejotinos 
laikui. V

"Garso" 31-mam numery jvy 
ko šios paklaidos. 4-tam pusi? 
ny LRKSA. Pildomo Komitct 
susirinkimo spausdinamam pre 
tokole Susiv. Vyriausio Dakt: 
ro Kvotėjo parašas turėjo eit p 
pat jo raportu, o paskui sek

jaunam 
aziukui

ivimą ir
u . ažų pa-J paaiškinimas.

•5-tam pusi. LRKSA. kuop
k nųi kutj.-vraštininkų . sąraše apleista 30 

J. Bla-^fcp. raŠtio>,Miss Stella Ivinska 
v:mą. 'i^OO Jffeįtna^Ayf., Cleveland. C

IH .UlfcK • mtill yl V Mltš -H*- iVt... i. - >■

IN. RAST. APDRAUDIMAS
I Šaliūlias, kad remiantis Susiv. Kon 

ivalo apdhausti kp. finansų rašttinin 
l»et šių metų apdraudos kaina smar 
šiam laikui policy neatnaujinta. Vi 

nutarta, kad kp. rašt. ar iždinin 
iausiomis sąlygomis, bet nedaugiau 
'.00. Ištarimui palikta P. Mulioliui 
I. Šaliūnui. Vienbalsiai.

BROOKLYN, N. Y.
I riai ir pasiūlymai, kad parduoti. Nu 
iina Prez. Muliolj vesti tolimesnį pasi

■ •ai.
AJAUS KLAUSIMAS

i esamą šalies' ekonominę depresiją 
a galimybės, nes pasekmės būtų visa 
vajaus klausimas atidedamas tolesnian

PARDAVIMAS

ko-

Kadi 
klausimą 
bendrai n 

į liekama a 
1 balsiai.

KJNOMIJOS KLAUSIME
i- v. Prez. savo raporte kelia ekonomijom 
do Susiv. štabo algas, tai apsvarsčius 

imama domėn ir šis klausimas pa- 
Komiteto susirinkimui. Vien-la.un PildSESIJA SEPTINTA

Sausio 28 d., 1932. Pradžia 10 vai. ryte
Dalyvauja: Prez. P. Muliolis, Vice Prez. Sav. Ma-| 

rozas, Sekr. J. B. Saliūnas, Ižd. J. Moliu.šis, Iždu Glob. | 
A. F. Leškauskas ir V. T. Kvietkauskas, Dr. K v. J. C. į 
Ažukas ir Red. Matas Zujus.

Maldą sukalba P. Muliolis.
REIKALE CARTER1O REGISTRAVIMO

Referuoja Sekr. J. B. Saliūnas ir skaitoma plati 
respondenciia tarp adv. Shields, J. M. Vieraičin, K.
kecko, K. Venciaus ir Mass. Valstybės Insurance Dept.

Pribūna Dv. Vadas kun. J. K. Miliauskas.
Visapusiai apsvarsčius prieita prie išvados, kad pa

keitimas advokato yra būtinas. V. T. Kvietkauskas įne
ša, kati nuo dabar paliuosuoti adv. G. H. Shields kaipo 
Susiv. adv. rūpintis čarterio registravimu Mass, valstijo
je. Remia A, F. leškauskas, rezervuojant, kad tuo rei
kalu prisilaikyti adv. J. S. Lopatto patarimo. Balsuoja
ma. Vienbalsiai.

Apsvarsčius, įnešta ir paremta, kad Sekr. J. B. Va
liūnas būtų autorizuotas vykti į Mass, valstybę tartis su 
ten esamu komitetu dėl esamu kliūčių, kad būtų galima 
kokiu nors būdu tą skaudųjį klausimą užbaigti. Balsuo
jama vienbalsiai.

Sesija baigta 12:15 po pietų.

SESIJA AŠTUNTA
Pradžia 1:3<l po pietų

Dalyvauja' visi Pild. Komiteto nariai, kaip ir soijoj 
septintoj, išskiriant Vice Prez. Sav. Mamzą.

Vienbalsiai nutariama, kad ne tik Mass. valstybėje, 
bet ir kitose valstybėse rūpintis, kad čart< ris būtų įregis
truotas.

51 k 
savo ir ži 
tas patenl 
priešinga] 

191 1 
kad už n] 
braukiat! 
prieita d 
tokį ūžti 
taip, kail 
esamuos!

105] 
žavimą 1 
spėri jai*

kaunka
Lil 

Clevela 
pirmus 
dama t

Sk
200 m< 
gražios 
šių asn 
Ažukat

Fi 
eitus št

pardut 
Susiv.

Si

PRAŠYMAI
Jonas Abromavičius prašo paskolos iš 

'lomirtinės. Apsvarsčius, Pild. Komite- 
išymą nesuranda galimu, todėl, kad tas 

įstatams. Vienbalsiai.
prašo ir kreipia domės Į bedarbę ir 

dėjimą mėnesinių duoklių nariai nebūtų 
b v. organizacijos. Visokeriopai svarstant, 
i Jos, Kad Pild. Komitetas neturi galės 
duoti ar prašymą paneigti. Tik elgtis 
rodyta Susiv. Konstitucijos str. 32 ir ten 
fnos. Vienbalsiai.

rait. Tarnui Diikevičiui UŽ suorgani- 
Susiv. 3(16 kp. Glassport, Pa., suteikti 
su Susiv. emblema žiedą. Vienbalsiai, 
apleidžia Iždo Globėjas A. F. Leš-

IdiAn Savings Building Association iš 
skaitytas laiškas siūlant dėl investmentų 

Perskaičius imama domėn ir atide- 
laikui. Vienbalsiai.
laiškas iš Centralio ofiso Washingtono 
tuvių. Imama domėn ir platinimui tos 
■etos žmonių tarpe išrenkama komisija iš 
Zujus, V. T. Kvietkauskas ir Dr. J. C. 

'alsiai.
■misijai už jųjų ekstra darbą per pra- 

> siua atlyginta po 140.00.
diolis čia pat priduoda John P. Kveder 

i Ohio lotų ’’Land contract.” Pereina

baigiani as 6:45 vakare.
J. B. Saliūnas, Sekretorius

i jo, kad už Alaską užmokėta tik 
$1,400.000. balansas, arba $5,800,- 

. 000 buvo užmokestis Rusijai už 
pasiuntimą dviejų Rusijos eska- 

i dronų į Amerikos vandenius lai- 
i ke Naminio Karo, kaip demon

straciją prieš nekurias Europos 
šalis, kurios buvo prisirengę pa
dėt pietiečiams jų kovoje.

Nuostabu, kad šiandien, po 65 
m. savininkystės. vis randasi 
žmonių, kurie tiki, kad "Alaska 
už save da neužsimokėjo." Nuo 
senoviškų aukso kasimo dienų, 
dauguma žmonių tiki, kad toli
ma šiaurė vien tik aukso pilna. 
Bet dalykai visai kitaip rodo, 
nes šis "Seward's ledo baksas," 
ne tik aukso kasykla, bet pavirto 
į sankrovą, pilną visokio mais
to.

Tarpe 1867 m. ir 1931 m. Alas
ka produkavo beveik 389 milijo
nus dolerių vertės vien tik auk
so. Vario ir sidabro buvo eks
portuota net iki 265 bilijonų do
lerių vertės. Ir pastaraisiais me- 
tiis žuvų industrija pervisšija 
visas kitas. 1928 m. suvirš 47 
milijonų dolerių vertės lašišų 
eksportuota ir nuo 1867 iki 1929 
m. už 688 milijonų dolerių. Ki
tos žuvys sudarė da kitą šimtą 
milijonų dolerių; ir trečia Alas- 
tos didelė industrija — ekspor
tavimas kailių—atnešė net $116.- 
100,000. Iš viso Alaska jau at
mokėjo net $1.500.000,000 ekspor
tais. ir da turi visokio turto, a- 
tie kurį da nėr

Nelabai senai 
industrija, kuri 
biausia Alaskos 
1890 m. briedžiai įgabenti į A- 
laską. tikslų padėt indijonams 
□ramisti. Tuomet keli briedžiai 
importuoti iš Siberijos ir Švedi
jos. o Siberijos šiaurės žmonės 
pamokė Alaskos indijonus. kaip 
juos ganyti. Nuo tos pradžios 
ta industrija augo iki šiandien. 
Labai daug Amerikoje kompani
jų užsiima vien tik briedžių mė
sos pardavinėjimu. Dabartiniu 
laiku milijonai tų gyvulių suda
ro Alaskos pulkus ir kas met 
net 2,000.000 svarų mėsos išsiun
čiama į Am. J. V. >

Rokuojama, kad iš visos že
mės (iš 586.000 ketvirtainių my
li, inimant Aloutian Salas) net 
100,000 ketvirtainių mylių Alas
kos žemės gali būt vartojama į- 
vairiems žemdirbystės tikslams. 
Ta žemė (apie Naujos Anglijos 
didumo ir didesnė už Skandina
vų peninsulą) yra tinkama augi
nimui pekurių daržovių ir gali 
užlaikyti didelį gyventojų skai
čių.

Trumpos vasaros ilgose dieno
se kviečiai auginti centralėj A- 
'askoj produkuoja net 25 buše
lius nuo kiekvieno akro. Kiti 
grūdai ir daržovės taipgi labai

[ greitai auga.
Miežiai, avižos, Žirniai, kopūs

tai. bulvės, morkvos ir saliėros, 
tik kelios daržovės, kurias gali
ma sodinti viduje; vaisiai, kaip 
persikai, grūšios. slyvos ir vyš
nios taipgi sėkmingai auga.

Sulig cenzo. Alaska 1930 m. 
turėjo 58.278 gyventojų. Indijo- 
nai sudarė net pusę gyventojų 
skaičiaus. Iš baltųjų žmonių 
18.460 vietiniai ir 10,180 svetim
taučiai. Alaska turi nuo 1912 m. 
legislatūrą. kuri renkama tiesio
giniu balsavimu. Jung. Valsty
bių Prezidentas paskiria guber
natorių keturiems metams.

FLIS.

žinoma.
prasidėjo nauja 
žada tapti svar- 
industrija. Nuo

VANDENU DUGNO 
PASLAPTYS

Nesenai Indijoj archeologai 
iškasė 25 akmenines lentas, 'ku
rios esą seniausios iš visų iki 
šiol rastų raštiškų radinių. Len
tose rašoma, kad 13.000 m. atgal 
yra paskendę Ramiąjam vande
nyne dideli žemės plotai. Pa
skendusios žemės gyventojai bu
vo pasiekę aukščiausio kultūros 
laipsnio: jiems buvę žinomas pa
rakas ir šaunamieji ginklai. Oru 
lekiojamosios mašinos galėjusios 
pakelti net 20 žmonių. Vienas 
kariuomenės vadas buvęs išradęs 
labai mažą elektrinį aparatą, ku
riuo galėdavęs persikelti iš vie
nos vietos į kitą vietą.
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STATUTŲ KOMISIJOS PASIA1SK1NIMAS
Žemiau telpa LRKSA. kuopų konstituciniai ir įvairūs pasiū- 

lymai-įnešimai 46-47 Seimui. Į šį sąrašą sutraukti visi prisiųsti 
kuopų įnešimai, išskiriant keliatą. kurie buvo neaiškiai surašyti 
(sunku atspėt, kas norima pasakyt) arba asmenio pobūdiio. Iš- 
pradšių komisijos narių buvo manyta daryt prie įnešimų pasta
bas. būtent, kurie įnešimai svarstytini, o kurie ne. kiek galint, 
duodant motyvuotus paaiškinimus, bet visiems trims komisijos 
nariams toli gyvenant vienam nuo kito (viens W ilkes-Barre, Pa., 
viens Lawrence. Mass., viens Cleveland. Ohio) tą padaryt nėra 
galimybės. Dainai maias dalykas reikalauja diskusijų ir iššau
kia įvairių nuomonių, kas per laiškus, tuo labiau dėl trumpo lai
ko. negalima įvykdinti.

Turint da kelias savaites laiko, kuopos savo susirinkimuose 
turės progos šiuos įnešimus pagvildenti ir duoti instrukcijų savo 
siunčiamiems 
balsuoti.

delegatams, kaip tuo far kitu klausimu kalbėti ir

KONSTITUCINIAI PASIŪLYMAI
Policy skyrių. 50 kp., 187 kp.

kP- 
na- 
me-

Kad 
įstojimo i 
kaip yia

Pamam 
giau, negu ■

Sti 
įstojimą

Kad 
įstojimo

. atmestas tas vienas doleris, kinis yra pridėtas ekstra prie 
kynu. Tas doleris daro kuopoms daug nemalonumų, nes 
s įstojimas, tai sunku prirašyti naujų narių. 273 kp.

'i 24. pu. 3. kad palaidojimo lėšoms būtų skiriama dau- 
> šimtas dolerių. 90 kp

/'• > mini, kad įstojant narni ar persikeliant turi mokėt
:i! pataisą, kad persikeliant įstojimo nemokėtų. 187 kp.

m i galėtų persikelti is vieno į kitą skyrių be jokio 
kiriant 25c. už naują nai ystės liudymą. 292 kp. 

SA skaityti nuo dienos, kada medikalis daktaras iš- 
292 kp.

•m 4 tą. kurs skamba: "Kaucijos kuopų valdybų 
Iždo. Kaucijos bus atsakomingos tik už tuos 

"•I u valdyboje asmens pabėgtų, praleistų, neat- 
• it..ko už kuopos valdybos klaidas ir pavėlavimą 

pinigus prieš menesio paskutinę dieną."

moki ■ •
Jstoj imą 1 I 

pildo aplikaciją
Straipsni 4 

yra apmokamos iš i 
kuopų pinigus, jii,;. 
mokėtų. Kaucijos 
prisiųsti narių sumoki.

Patai: y t
"Kamila, tir ..rsaloimi: us kuopų viršininkus uisistato pačios kuo

pos." ' 1 kp.
U/ padalytas I . o|>o t'iiansu raštininko klaidas, kad atsakytų kauci

ja, o m pati kuop : .up ,iko konstitucijos 45 straipsnis. 230 kp.

APDRAUDOS SKYRIAUS REIKALAI

JVAIRŪS
Įvesti Endowment
Įvest Endowment policy skyrių su 20-tics metų išsimokėjimu.

774 kp . 70 kp.. 20
LRKSA. Konstitucijoj įvesti negalėjime bei senatvėje esantiems 

riams atmokejimo pomirtinės būdas, — tai yra, narys sulaukęs 65-ių 
tų amžiaus, ar tam panašiai, ir išbuvęs Susivienymc nemažiau 25-kis
tus, .atsitikime visiško negalėjimo, bei senatvės, kad turėtų teisę gauti 
pusę; savo pomirtinės iš Susivienytno. ant toliaus palmosuodamas Suži- 
vienymą nuo visų kitų išmokėjimų. 209-ta kuodą

Kad nariai-ės sulaukę senatvės tarpe šešiasdešimt ir scptyniasdcšial 
metų amžiaus, o Susivienymc priklausę virš dvidešimt metų, kad btjnj 
paliuosuoti nuo visokių mokesčių, kaip yra daroma kitose apdraudos <S- 
ganizacijose. .i < 11 Irp1.. 89 kp

Kad narys išbuvęs 50 m:tų organizacijoj bent kokiam skyriuj, kfi 
būtų paliuosuotas nuo mėnesinių mokesčių, kaip daleidžia įstatymai.

174 JM
Nariai išbuvę Susiv. 25 metus ir sulaukę 65 metus senumo, kad būB 

paliuosuoti nuo mokesčių. 191 M
Kad narys sulaukęs 60 metų, o išbuvęs Susivienymc 20 metu, tai t<> 

kiam nariui būtų sumažinta mėnesinės mokęstys Apdraudos skyriuj. 90 M
Kad narys išbuvęs LRKSA. daugiau kaip 5 metus, atsitikus nclairJ 

ar bedarbei, gautų iš Centro naskolą nors 6 mėnesiams, ar daugiau, duol 
lėms užmokėti į LRKSA. 215 kp.. 133 kp.. 158 kp.. 35 kp.. 38 kp.. 92 kl 
705 kp.. 112 kp., 125 kp.. 172 kp.. 87 kp.. 254 kp.. 197 kp.

Narys, ilgai būnantis be darbo, negali užsimokėti mėnesinių duoki! 
iš neturto, kad 46-47 Seimas surastų būdą, kaip suteikti nariams koki 
paskolą, kad nariai nebūtų išbraukti dėl jų neturto bedarbės laiku. 89 Al

Kad LRKSA. Seimai vieton 2-jų metų būtų šaukiami k tol 
metai, tas sutaųpintų Lėšų Fondą ir kuopų iškašį

Centro raštininko ir reikalų vedėjo pareig
Atlyginimas kaip raštininkui taip reikalų vedėjui abiem sykiu tūrėtų bi® 
nustatytas nedidesnis, kaip kad iki šiol buvo mokama vienam asmeniu® 
einančiam tas pačias pareigas. 24 kp.. 27 Tcj®

Reikalų Vedėjo turėtų būt uždėta jojo paties arba vietoj jo atsako® 
minga asmens kaucija, bet ne iš Susivienymo iždo. 24 kp.. 27 kp®

Straipsnis 5. Konstitucijai pataisos, kad būtų pranešta Statutų Komi-B 
sijai 60 dienų prieš Seimą, vietoj 90 dienų. 89 kp.B

Konstitucijos straipsnį 10. paragrafą 1-mą. kurs skamba: j
"Susivienymo Seimai bus šaukiami kas du metai, gegužės ar biržc-B 

lio mėnesiais. Vietą paskiria Pildomas Komitetas skirtingoj valstybėj,”■
Patasyt: *
"Seimui vietą skiria organizacijos Seimas." 1 kp.. 209 kp. ■
Straipsnio 12-to. paragrafo 3-čio paskutinį sakinį, kurs skamba :■ 

"Investmentai daromi Pildomo Komiteto vienbalsiu sutikimu," !
Papildyt šiaip: |
"Investmentai. nuosavybių pardavimai ir bile biznio tranzakcijos da- I 

romos Pildomo Komiteto narių vienbalsiu sutarimu." 1 kp. I
Straipsnį 15-tą. par. 3-čią, kurs skamba: "Redaktorių ar jam padėjėją I 

rekomenduos Švietimo Komisijos nariai. Pildomas Komitetas išrinks ir H 
paskirt tinkamą atlyginimą. Redaktorių atstato Pildomas Komitetas dviem I 
trefcdafMik balsų." |

Pataisyt: j
’^Organo Redaktorių renka Seimas." << U LB
(Priėmus šią pataisą atatinkamai pataisomi likusieji 15-jo straipsnio! 

paragrafai).- 1 kp. ■
Straipsnis 26-taa, parag. 2-ras sako: Narys būdamas pilnai užsimokė-1 

jęs savo mokesti*, išvažiuodamas į kitą miestą privalo išsiimti iš aplei-l 
džiamos kuopos liudymą, kur* turi būti patvirtintas kuopos raštininko I 
parašu ir antspauda. Narys persikėlęs į kitą kuopą, toj kuopoj užsimoka! 
visas mokestis ir duokles, —

pataisyt). ’ !
"Narys būdamas pilnai užsimokėjusiu, ir norėdamas persikelti iŠ kuo-1 

pos į kitą kuopą ar išvažiuoti į kitą miestą, privalo išsiimti iš apleidžia- I 
moš kuopos liudymą, kuri* turi būti patvirtintas kuopos raštininko pa-1 
rašų ir tt. ir tt. 209-ta kuopa 1

Jeigu narys tampa suspenduotas, o po užsimokėjimo sekretoriui, kad I 
nuo tos dienos būtų vėl pilnas narys, o nelaukti 15 dienų po nusiuntimo! 
pinigų į Centrą. 13$ kp. Į

Kad nario neužsimokėjusio už 6 mėnesius bent metus laiko neišbrauk-1 
tų iš narystės knygų ir jeigu narys ar narė prieš metų pabaigą užsimo- I 
ketų visas mėnesine* duokle*, tai sugrąžint jam narystės teįses

• gi 89 kp.. 37 kp. 1
Straip*ni(T4. paragrafas 1. yra tas, kad narys bu* suspenduota* už 1 

ncuž*imokėjiX' mėnesinių mokesčių arba būtų suvėlinę* prisiųsti prieš 
mirtį mokestį. Jeigu narys mirtų laike 15 dienų po užmokėjimo užvilktų 
mokesčių, už ką liko suspenduotas, pomirtinės negauna.

Pataisyt, kad tokiam atsitikime būtų pailginta iki 30 dienų. 90 kp.
Nary* neturėtų būt suspenduotai laike 15 dienų po užsimokėjimo

(Žiūr. str. 24, par. 1). Nuo tos dienos, kada pinigai ateina j Centrą, tu
rėtų būt tok* nary*, kaip ir buvo. O jeigu ne, tai sumokėti pinigai turėtų 
būt išmokėti. * 70 kp.

Suspenduotam nariui užsimokėjus pilnai, už trijų dienų skaityt pilna
teisiu, vietoj 15 dienų. 89 kp.

Jeigu narys nori persikelti iš aukštesnio laipsnio į žemesnį, tai turėtų 
mokėti duoklę tų metų amžiau*, kurio yra priiirašę* prie LRKSA., o ne 
tų metų amžiaus, kurio yra persikeldamas iš aukštesnio laipsnio į žemes
nį 197 kp . 215 kp.. 158 kp.. 35 kp., 38 kp.. 92 kp.. 105 kp . 112 kp., 125 
kp.. 172 kp..,flJkfs. 254 kp.. 133 kp

Kad įstojimo mokesti* žemiau trijų dolerių pasiliktų visa kuopos ižde, 
aukščiau trijų dolerių būtų siunčiama pusė įstojimo Centran, o pusė pasi
liktų kuopos ižde. 273 kp.

įstojimą į LRKSA. skaityt nuo priėmimo kuopoje. 77 kp.

uol 
skirto:

■ ivo pomirtines paveldėju jam patinkama 
.is. bile jam duoda užlaikymų, ligoje arba 

90 kp 
syta, kad pomirtinę būtų galima užrašyti 

89 kp. 
z\pdraudos Skyrių, kad daugiau nereiktų 

277 kp. 
kokį laika ir atėjus senatvei arba bedar- 

s jo apsaugos skyriaus dėl padengimo jo 
gaut natys pats atmoka, arba mirus iš- 

50 kp.

Kad narys gah-i.i p.mii’kl 
asmenį, nors ji> l’.i’.u u svetur 
reikale teikia pagalbą 

Kad Konstituciioį butu it. 
kam nori, kad ir negimuu i 

Nariui mokėjus 20 metu i 
mokėti iki mirties.

Narys išbuvęs Susivienv:nc 
bei, kad butų galina skolinti i 
mėnesinių mokestų. Laikui b;
skaityt iš pomirtinės, bet neišbraukti.

Str 20. par I. turėtu but pridėta, kad ir 3 apdr. skyriuj po 6 mėn. 
narystes pomirtinę pilnai atmokėti. 187 kp.

Sti npsnis 23. Kad butu galima atitraukti iš pomirtinės laidotuvių išl
aidom- >150.00. vietoj $100.00. 

Straipsnis 24-tas.
ta, jei,; i narys bus 
•noki.S'■; i arba butų 
:ys mi;ii laike 15 diena 
luspcml.iotas, pomirtines 

pat. . yf šiaip : 
Nans neužsimoketęs 

ir pom. 'inės negauni, 
tęstis C.ntrui. 
iu* išmodama.

Kad narys galėtu pasiskolint pinigb iš savo pomirtinės, kiek dalei- 
oria va! tijos teisės :,u vienu nuošimčid mažiau. 174 kp

11 r. •

PAŠALPOS SKYRIAUS REIKALAI
Stra isms 4(1, paragrafas 5 turėtų būt pataisytas, kad Ligonių Blanka

■ N:. 2 t etų but siunčiama Susivicnvmo Daktarui kas keturias savaites. 
B o te ka- Ivi.
B iLigo n yra labai skriauda užtat. I id už pildymą kiekvienos blankos 
Btcri dak- mi mokėt Taipgi Susivienymo Daktaras ima mokestį 
Svirną bl.- ką).
■ Str ' mani sužeidimai turi but atskirti nuo kroniškų ligų.

Stra :snio 41 rno parag. 2-ro raides, "ir tt." išbraukti, ir j
Ut <ad i".;tų įvardintos visos kroninės ligos. 209-ta kuopa
K Straij -nio 43-čio. parag. 3-čio žodžiai "ir bus suspenduotas per 6 mė- 

209-ta kuopa 
pakeisti žodžius 3 ir 4 ir kad sergantiems nariams. 
Appendectomy pašalpa būtų mokama sulig narį gy- 
nariai galėtų pilnai pasveikti, nes nevisi užsiima vie- 

292 kp. 
lantis Sumas panaikintu 5 tą pašalpos laipsnį. Tuomet Pašal
tai p greit ncišsisemtų. 209-ta kuopa
ui Konstitucijos straipsm. kuris apriboja narių ligas, nes 

,■1 įiaskirtu laiku gali pasveikti. Taipgi nelaimingi atsiti- 
nėra kroniškos ligos, turi būti mokama pašalpa 

191 kp.
aip pirma buvo mokama už visas' 

is su ta pačia menesine mokesčia visuose skyriuose.
93 kp.. 133 kp., 174 kp. 

igoi> rganti patrūkimu (ape dicks), visose formose vidurių'o- 
*t»jos, išskiriant l.ioniškas ligas, pašalpą gautų iki ligonis pasveiks- 

77 kp 
ajrn ' urnų sužeidimuose narys išėmęs visą pašalpą, pasveikęs ir 

ii žeidimui pasikaitojus (ne iš prn/asties paleistuvystės), kad pašal- 
1 '-'ų mokama iš naujo 77 kp

id Imiu mokama šeši , mėnesius ;>ilna pašalpa ir šešis—pusė. 190 kp 
id I 'mu antinu blanka butu panaikinta, ir pirmutinei būtų pa- 

P's lai< > siųsti i Ciiitro Raštinę iki 14 dienų, ir ne kaip dabar esama. 
F fien..- 13 kP

id L , -iu Bl.i . > No 2 būtų visai panaikinta arba būtų siunčiama 
F r kii': <>s kon’.iitą. nes ją duot daktaram* pildyt brangiai kai- 
■O; 2 kp . 90 kp.. 92 kp.
‘ Mrg >m lig mi vieton pildyti Antrą Blanką kas keturiolika 
į^tad pildoma kas 30 dienu jei ligonis da tnliaus sirgtų. 273 kp 
‘ *1 ki k, litas ligonis turėtų gauti patalpą tol. kol daktara* liudija.

onis - c a ir kuopos valdyba pi'palįsta sergančiu, ir kad nebūtų 
Futiąvin ' kiek n kokia nary* ligi turi laiko sirgti 158 kp., 35 kp 
■ *005 >'■' "2 kp . 172 kp.. 87 kp . 254 kp.. 133 kp 215 kp.. 197 kp. 
| k p,,- ;.a butu išmokama kas 12 darbo dienų vietoj 14, nes už 
B^’enim pašalpos nemokama. 292 kp
ii k p,i-,i!-.a nebu'u mokama tik iž pirmas sirgimo šešias dienas 
f°'į>tt pašalpa nesimoką už žventadienius. 292 kp

Jaunamečių skyr str. J. kurs skamba "Toliau sutariama, kad kuomet 
veikas pasieks šešiolikos (10) metų amžiaus, jis ar jinai atatinkamu budu 
buijirileisti persikelti į Susivienymo pilnamečių skyrius be įstojimo mo
kesnes: ir minėtas narys po tu turės prisil.ūkyt tvarkos ir taisyklių nusta
tytų Susivienymo Įstatais.”

Po žodžių "bus prileistas persikelti į Susiv." pridėt :
"Pilnamečių Apdraudos Skyriaus bile laipsni be isto/imo mokesnes; 

stojant į Pašalpos Skyriaus bile laipsnį moka vieną dolei/ įstojimo."
Toliau paragrafas užsibaigia senu tekstu. I kp.
Jaunamečių Skyriaus Konst, par. 10, kurs nusako, kad Vaikų Sky

riaus nariai sulaukę 16-18 metų amžiaus, turi būtinai persikelti j suaugusių 
bile kokį skyrių. Taigi šis sakinys verste verčia jaunuolį keltis kadir į 
mažesnį laipsnį apsidraudimo, bet jam uždedama didesnė duoklių mokes
tis. Ir tokiu budu jaunuolis nėra patenkintas ir nesutinka keltis į su
augusių skyrių ir apleidžia Susivienymą. Taigi virš nurodytas Konstitu
cijos sakinys daro skriaudą netik jaunuoliui, bet ir visai organizacijai. 
Reiškia, pati Įčonstitucija atstumia jaunuolius nuo Susivienymo. Tas būti
nai turėtų būti pataisoma sekančiai:

Jaunuolis, sulaukęs 16-18 m amžiaus, jeigu jis nenori persikelti į 
aukštesnį skyrių, tai gali pasilikti tame pačiame skyriuje iki gyvas bus, 
tik primokant į Lėšų Fondą kas mėnesis po 10c„ tai jo bertaininė mo
kestis pasidarytų 85c. vietoje 55c. ir gautų organą kas savaitė, kaip ir 
visi kiti nariai gauna. Taigi, jei jaunuolis persikelia į aukštesnį skyrių, iš 
jo negalima imti jokios įstojimo mokesties. nes tam yra priešingi netik 
jaunuoliai, bet ir jų tėvai; ir iš tos priežasties daug jaunuolių pameta 
Susivienymą.

Taigi, jd mums rūpi jaunuolius palaikyti Susivienymc, tai būtinai 
turime virš ^nurodytą. konstitucijos paragrafą patašyti šiuo nurodytu 
būdu. 160 kp.

Jaunamečių Skyriaus Konstitucija 'turi būt pataisyta, būtent, vaikas 
sumokėjęs Susivienymo ižda i po S2.00 į metu*, kad gautų pusę įmokėtų 
pinigų (cash) kada persikelia į suaugusių.skyrius. 17Lkp.

Jaunamečių skyriaus nariui (vaikui ar mergaitei) išbuvus iki 16-kos 
metų, kad būtų jiems sugražinta įmokėtų pinigų, kaip nuošimtis (kokį 
Seimas paskirs). ( 2 kp.

Vaikų skyr. persikeliami augusių skyr., kad būtų paliuosuoti nuo ap-
6 mėn.

89 kp. 
p.iragrafa-. 1 mas sako, kad pomirtinė bus sulaiky- 
.■.ispc.įduotas už ncuzsimokėjimą (savo mėnesinių) 
suvėlinęs prisiųsti prieš mirtį mokestį. Jeigu na- 

po užsimokėjimo užvilktų mokesčių, už kų liko 
negauna:

už tris mėnesius savo mokestų bus suspenduotas 
Vienok kaip greitai narys užsimokės savo mo

de! ko buvo suspenduotas, tai mirus pomirtinė už jį 
209-ta kuopa

lesus" braukti.
Str par g II 

ta. Hn lotomy u 
laito m.'i dr.. kad 
koka da:

<ad
►otFontL'
■ ’ana
K'ii n.'
ĮUn-sus > idimai 
įežrint .up dažnai atsitiktų nelaimingi susižeidimai. 
Į tad H-al pos butu mokamos taip 
Fv< ės d

IAUNAMECIŲ SKYRIAUS REIKALAI

'kėl

S S

Itin

mo

už kiek-
70 kp.

187 kp 
vietų—ir

Skyriau- nariai negali gauti jokio atmokejimo nuošimčio 
M Vaiku Skyriaus į Suaugusų Skyrių, sulyg 44-45-to 

„Vtisio 1«30 m. Niagara Falla, N. Y., o laike persikėlimo i 
• m. u i.'imtiems įstoti i abu skyrių (tai yra apsaugos ir 
t, kaltui, kad jiem* įstojiflMS būtų dykai l>e jokių mokes- 

: 209-ta kuopa
ių Skyriaus, 'Konstitu elfą įdėt: J auna metis sulaukęs 
,iiau> gali/toliau pasilaikyt 250 dolerių apsidraudimą 
ma\ i metus $2.20. Mnus, pomirtinė išmokama įo paia'n 

-gaviams. f 1

draudos mokesties 3 mėnesiams. Atsitikime mirties, neišbuvus 
nuo dienos įsirašymo, pomirtinę išmokėt' iš vaikų skyr. apdraudos $150.00. 

' 11 l.^.

Kad Vaikų Skyriuj galėtų būti iki llj-kos metų į vietą 16-kos.
Kad Jaunamečių Skyriuj vaikai 

išbuvę 10 metų Susiv.. persikeliant į 
nu jiems koks atlyginimas.

Vaikų skyriaus nariui sulaukus

77 kp. 
174 k p. 
Vaikai 
duoda- 

191 kp. 
Vaikų skyriaus nariui sulaukus 16-kos metų ir persikeliant į pilna

mečių skyrius, sugražint nors pusę įmokėtų pinigų. 277 kp.
Kad vaikai persikeldami į suaugusių skyrius būtų paliuosuojami nuo 

bile įstojimo mokesties išskiriar.t narystes, liudymų ir už medikai) kvoti
mų. . - f 292 kp.

LABDARYBĖS, LĖŠŲ FONDO IR ORGANO REIKALAI
Kad pavargusiems nariams, kurie prašo pašalpos iš Labdarybės 

Fondo, būtų mokama dalimis, o ne visa kartu, kaip kad dabar yra da
roma. . „209-ta kuopa

Jeigu Susivienymas negali siųsti organų ■ visiems vienos šeimynos na
riams. kurie priklauso į Susivicnymų, tai kad už tų pinigų vertę siųstų 
knygų. O jeigu to negali padaryti, tai kad tuos pinigus dėtų i atskira 
fondą ir iš to fondo turėtų teikti paskolą tiems. Susivienymo nariams, ku
rie tampa pavargę ir negali užsimokėti savo duoklių į Susivienymą. 8 kp.

Kad organas būtų šeimynoms siunčiamas vienas suaugusių skyriaus 
ir tik su vieno nario mokesčia. kitus šeimynos narius paliuosuot nuo 
mokėjimo už organą. 174 kp.

Kad organas "Garsas" būtų patobulintas ir talpintų daugiau žinių iš 
kolonijų. 12 kp.

Kad organas būtų atviras ir kad kiekvienas Susivienymo narys galė
tų rašyti j organą, kaip tai skundus, patarimus ir šiaip dalykus rišančius 
su Susivicnymu. 8 kp.

būtų laikomi iki 18 metų, 
suaugusių skyrius, kad būtų

JVAIRŪS reikalai
Būtinai reikalingas prieglaudos namas dėl Susivienymo narių senelių 

našlaičių. 174 kp.
Kad LRKSA. Seimų eiliavimas, metai, kuriuose .Seimo qęį)ūna. būtų

ncskaitoįrft. Taipgi vienas eifiavimas kad būtų panaikintas, palikti tik 
vieną originalj seimų eiliavimą. 209-ta kuopa

Kad "Garsas" įsigytų Union Label ženklelį dėl atlikimo spaudos 
darbų, tai yra. kad atatiktų atlikimas spaudos darbų visiems unijistams 
ir ne unijistams. 209-ta kuopa

Priimti pinigai iš kuopos Centre su deklaracija už menesį ar bertainį 
ir Ccn^fo vedėjai privalo žinot, ar visi tie nariai geram stovy, ar pilnai 
užsimokėję, ar nekurie kada už ką neprimokėję, privalo pranešt kuopos 
raštininkui kada kvitą siunčiama už paskutinį siuntinį, o nelaukt kelio
likos mėnesių, kada atsitinka nariui kokia nelamė. o tik tada praneša, ar
ba tampa suspenduotu. Už neprižiūrėjimą turi būt atsakomingas vedėjas.

174 kp.. 277 kp.
Mokesčių lapai is Centro turėtų būti pagaminti ir siunčiami kuopoms 

su dublikatais. 24 kp.. 27 kp.
Kad popietą dėl knygų vedimo kuopoj. Centras siųstų už dyką. 90 kp.
Kad būtų visuomet mokama iš Centro Iždo no 50 centų už prirašy

mą naujo nario prie LRKSA.. ir ne tiktai Vajaus metu. 13 kp.
Kad narnu, priklausiusiam LRKSA. penkioliką metų ar daugiau, ir 

norinčiam važiuoti į Lietuvą, turi būti grąžinta dalis jo įmokėtų duok
lių. 13 kp.

Kad būtų galima prirašyti narį prie Susivienymo ir lie metrikų, šiuo 
atveju: jei jisai būtų geras katalikas, ir patvirtintas pažįstamų ir daktaro, 
sveikatos žvilgsniu, ir turintis 30-40 metų. 13 kp.

Kad būtų panaikinta Centro Raštinės Petty cash ir kad būtų skelbia
ma už ką tie pinigai išleisti. 93 kp.. 265 kp.

Kad būtų skelbiami kas metai du kartu kuopų raštininkų adresai per 
organą "Garsą." 93 kp.

Kad Susivienymas nusipirktų savo spaustuvę (bene turima omeny di
džiulį presą organui spausdint. Juk spaustuvę Susiv. turi nuo 1917 me
tų. Statutų Komisiia). tai galėtų sumažint išlaidas. 70 kp.

Kad nauja konstitucija ar įstatai būtų Seimo peržiūrėta ir pataisyta, 
kur yra reikalinga, ir kad būtų išspausdinta ir visoms kuopoms prisiųsta 
dėl narių. 158 kp.. 35 kp 38 kp.. 92 kp.. IOS kp 112 kp . 125 kp.. 172 kp.. 
87 kp.. 254 kp.. 133 kp.. 197 kp

Centras turi pranešti kuopai narių stovį kas 12 mėnesių. 20 kp.
Kad kuopos raštininkai būtų apmokami iš Centro ir kad narių kny

goms lapai ir konvertai butų duodami veltui iš Centro (kuopai). 77 kp.. 
158 kp.. 35 kp.. 38 kp.. 92 kp.. 105 kp..
254 kp.. 133 kp . 215 kp . 292 kp

Kuopų raštininkams pageidaujamas
sakomingas par

112 kp. 125 kp. 172 kp. 87 kp..

at'v»j. .inrni u. jųjų einama* at-

ęlęslnys /-taiu puslapy)

f
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L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.-3-čio.* kuopos 

susirinkimus bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
šv. Jurgio svetainėj tuojau po pa
maldų.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei nori pirkt, ar parduot, 

gaunant gerą kainą, rašykite 
mums dėl informacijų dykai j 
Dept. 6.

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

DABAR ORGANAI YRA 
STIPRŪS IR SVEIKI”

čiausias" — choras; "Marija Ma
rija" — choras.

į Kleb. S. Remeika pareiškė pa- 
į dėką chorui ir visiems atsilan
kiusiems.

"Šventas"—choras: "Panis an- 
gelikus" — V. Pranckaitytė ir 
dalis choro; "Tantum Ergo” — 
choras.

Palaiminimas Šv. Sakramentu.
"Haec Dies" — choras.
Tuo ir užbaigiama baž. kone, 

programa, kurios tvarka rūpino
si kun. J. Balkūnas. Visą var
gonais muziką išpildė komp. J. 
Žilevičius.

Tad garbė Karalienės Angelų 
parap. chorui, ypač jo vadui 
muz. P. A. Dulkei už dailų cho
ro sumokinimą. Laukiam dau
giau 
mų.

šio choro panašių parengi- 
Prasfiūnietis

žus ir labai įdomus veikalas — 
"Fabiola."

"Fabiola" vaizduoja kaip kri
kščionys buvo kankinami ir kaip 
pagonys godžiai norėjo išnai
kinti krikščionis ir atimti jų 
(krikščionių) turtus.

Jaunos vaidilos, bet gerai mo
kėjo savo dalis ir gyvai su gi
liais jausmais vaidino, net dau
guma iš žiūrėtojų graudžiai ap
siverkė. Nors veikalas traukėsi 
porą valandų, bet nei maž nenu
bodo sėdėti, nes buvo gyvai pa 
statytas.

Pagirtinas dalykas, kad s tu 
tės taip gražiai pasirodė su .avo 
jaunuolėmis ir būtų pageidauj’- 
ma, kad ir dažniau palinksni n- 
tų mus savo įdomiais veikalais.

Parapijomis

SO. BOSTON, MASS.

”Aš kenčiau per daugelį metų nuo 
silpnų organų.” rašo p. U. Janusas, 
Reading. Pa. "Aš turėjau prastą 
skilvį. Mano inkstai buvo silpni. Aš 
buvau nervuotas, turėjau galvos skau
dėjimus ir nemiegodavau gerai nakti
mis. Aš ėmiau daugelį visokių vais
tų, bet jie man negelbėjot Pagalios 
aš gavau bonką Nuga-Tone. į ma
žiau kaip savaitę laiko as pasijaučiau 
daug geriau. Dabar mano organai y-
ra stiprūs ir sveiki. Nuga-Tone yra : 
pastebėtini vaistai dėl silpnų, liguis
tų žmonių.”

Visose pasaulio dalyje yra milionai 
žmonių, kurių sveikata ir stiprumas 
tapo atsteigti Nuga-Tone ir jeigu 
jūsų sveikata nėra geriausia, arba 
i eigų jūs jaučiatės nasenę prieš lai- 

:ą, būtinai imkite Nuga-Tone. Jeigu 
aptiekininkas neturi jo, paprašykite 
jį užsakyti iš savo urmininko, žiūrė
kite, kad gautumėt Nuga-Tone. Sub
stitutai yrn be vertės.

NEWARK, N. J.

EKSKURSUOS
I LIETUVĄ

lioną, ir >utvarkytu* prigulin
čiai visu* reikalingu* doku
mentą*, kreipkite* į PATY
RUSI AGENTĄ, žemiau pa
duotu adre*u:

ADAM VARAŠIUS
Formerly with

P. V. OBIECUNAS CO.
Room 206, All Nations Bank 

Building,
1200 CARSON STREET, 
S. S. PITTSBURGH. PA.

ŽINIŲ ŽINELĖS
Seimo rengėjų susirinkimas

Vyčių jubiliejinio seimo ren
gimo komisijos susirinkimas į- 

jvyko gegužės 23 d. Algirdo vy
čiai deda pastangas, kad tinka- 

rės 8ra‘ mai prisirengus prie jubilieji
nio seimo, kurs įvyks So. Bos
ton, Mass, rugpiūčio mėnesį. Į 
rengimo valdybą įeina šie: gar
bės pirm. gerb. kun. K. Urbona- 
,------- - patarėjais gerb. kleb.

darėme $63.95. tai 30 dol. pasky-1 kun F A virmauskis ir gerb. 
rėm bažnyčiai. kun.. K. Jenkus, pirm.

Veikalą vaidino pačios sąjun- Lalfįka j vice-pirm. D. 
gietės: Baltruvienės rolę—Alžb. 
Demskienė, Maušos — Ona Gri- 
malauskienė. Seno Juozo—Mor
ta Arbušauakienė, Jaunosios — 
A. Baranauskienė, Tarnaitės — 
Kaisaitienė, Baltruvienės—Ade
lė Baranauskaitė, Žibutienės — 
Monika Zavalkienė.

Ten buvęs

Graius minėjimas
Moterų Sąjungos 68 kp. gra

žiai paminėjo Motinos Dieną 
Gegužės 8 d.. 8 vai. ryte, įvyko 
šv. mišios. Laike mišių visos na-

ko nuginti pasiūlymą, kad rei
kia tuos pačius delegatus siųsti 
ir į jubiliejini Stirną.

Spottininkai
Vyčių bast ball latelis po va

dovyste p. A Klimo turi geras 
pasekmes žaidimuose. Teko nu
girsti, kad mūsiškiai loš liepos 
4 d. Palangoj! Lawrence. Mass., 
nes ten įvyks Vyčių N. A. 
Apskr. metine gegužinė. Good 
luck, boys!

Da vienas vytis rengiasi 
permainyti stoną

Teko nugirsti, kad vyčių ne
nuilstantis darbuotojas p. J. Zu- 
lonas rengiasi permainyti savo 
stoną. Jis kuopoje ėjo kiekvie
no valdybos nario pareigas, taip
gi buvo apskrities iždininku per 
kelis metus. Todėl visi, kurie 
pažysta Joną, linki daug laimės 
naujame gyvenime ir sukurti 
gražią lietuvišką šeimynėlę.

Who’s next ’ Pelėda

DETROIT, MICH.

ŽINELĖS

BROOKLYN, N. Y.
(Karalienės Angelų parapija)

žiai parėdė altorius gėlėmis.
Vakare pastatytas juokingas 

veikalas "Baltruvienė."
Žmonių buvo pilna svetainė ir - ” • 

visi labai patenkinti. Pelno pa-
i VILI L* 3 *

. B. 
f. A- 

verka, II vice-pirm. V. Tarno-

Sekmadienį gegužės 22-rą, šv. 
Jurgio bažnyčioj per sumą gir
dėjom naują solistę M. Pctro- 
kaitę (Susivicnymo 171 kp. rašt. 
dukrelę). Marytė savo stipriu 
skambančio soprano balsu, gie
dant Ofertormm, visus žavėjo. 
Maloni ypata. chore žymi pajė
ga. U <i

"Kastutė" — Marė Baranauskai
tė. "Kazys" — Jonas Jokubaus- 
kas. "Sofija’ — Julė Šniečkiūtč. 
"Šapalas" — Kazys Karinauskas, 
"Tėvas"—Paulius Kauneckis ir 
"Pusvokietis”' — Petras Lazauc- 
kas. Aktų tarpe motinėlėms 
daineles dainavo: Marcelė An- 
drikiūtė, Agnė Alinskaitė, Bro
nė Zelioniūtė ir sesutės Stul- 
ginskaitės. Apie Vyčiu organi
zaciją nuosekliai kalbėjo kun. 
Juozas Aleksiūnas iš Brooklyn, 
N. Y. Vakaro vedėju buvo kun. 
J. Kazlauskas. Publikos buvo 
pilna svetainė. Lošėjai ir dai
nininkės savo uždav.nius gerai 
atliko. Vakaras visapusiškai pa
vyko. nes Mariutė Kašėtaitė, O- 
na Stoknaitė ir Jad"'ga Stul- 
ginskaitė daug bilietu išplatino.

Sis ir ta^
Nesenai į Lidtuv. išvažiavo 

didis vyčių veiiėjt ir uolus 
choro narys Baltrus Pigris. Jau
nimas p. Baltrų jgauiai apdova
nojo, apgailėjo ir Liingos ke
lionės

Gegužės 28 
oerdėtinės 
nardinos 
metų 
lis jubiliejus, 
ligų 
sekė 
Multos 
Bernardinai 1

Gegužės 
žadinama 
nial

bažnyčia 
parapijai 
as Anna

mokyklos 
Marijos Ber- 

y ikiasdešimt 
:mo auksi- 

i<< įmingu ap- 
g: programa 

•orium. Ad 
Setei Marijai

LAWRENCE, M

Puikus bažnytinis koncertas 
Gegužės 15 d. 7 vai. vak. šios 

parapijos choras, vedamas muz. 
P. A. Dulkės, išpildė dailią ir 
įdomią bažnytinio koncerto pro* 
gramą, kurios pasiklausyt prisi
rinko pilnutėlė bažnyčia žmonių
— netik parapijiečių, bet ir iŠ 
apylinkės. Kadangi choro vadas 
dėjo visas pastangas kuo geriau
siai savo choristus sumokyt, to
dėl visą programą, kurią turėjo 
atlikt choras ar atskiros jo gru
pės. atliko kuo puikiausiai. Be 
vietinio choro dalyvavo: solistė 
panelė Vera Pranckaitytė it 
New Jersey ir laisv. men. kom
pozitorius J. Žilevičius.

Programa išpildyta sekančioje 
tvarkoje': "Ecce Sacerdos" — 
choras; "Jubilate Deo" — gru
pė: "Salve Regina" — choras; 
"Avė Verum” — grupė; "Veni 
Jesu" — choras: "Crucifix" — 
solo V. Pranckaitytė. Čia ten
ka apsistot ir pasakyt, jog p 
Pranckaitytė savo dailiai skam
bančiu balsu labai puikiai atliko 
visus solo.

’’O Bone Jesu" ir "Jesu Deus"
— choras: "Jesu Dulcis"—trio- 
sopranas Pekiūtė, ten. Vaškas 
bass Juodzevičius; "Afferentur”
— sopr. Digriūtė. alto Pankevi- 
čaitė, ten. Vaškas, boss Juodze 
vičrns. Galingais balsais ir ge 
ru sutarimu išpildyta puikiau-; 
šiai: "Omnia Die Dick Maria"— 
choras; "Bendictus” — Jonavi 
čiūtė ir Pekiūtė. Išpildyta dai
liai. Vargonais — laisvas me
nininkas komp. J. Žilevičius 
Smagu atsimint, bet daug ima 
giau yra klausytis tos lengvos 
lyg paukštelių balsais sujungto* 
melodijos, kad net pamiršti esą* 
šiame chaoso pasauly, ir sykiu 
•u didėjančiais muzikos garsai* 
nuskrieji į plačią svajų karaliją damas paaiškino tikslą, kad Se- 
kur visai nejaučiami šios mūz sotft Pranciškietės stato koply- 
žemelės vargai-rūpeačiai.

Po to kun. Simonaitis pasakė 
trumpą, bet dailų ir labai pri
taikytą šiam koncertui pamoks- 
HH-

"Tui Sunt
’ C?

i ..... . -— —— —
I,. . 111, • ' i. -1 A j,' i. A . 11* 4

liūnas, raštininkė p-lė B. Kavo- į jonas Vitkus nesenai atidarė 
liūtė, iždin. A. P. Neviera. Be; ......
valdybos yra visa eilė komisijos 
narių, kurie išsiskirstę darbus 
pradeda darbuotis.

Susirinkime nustatyta maž 
daug šiokia seimo parengimų 
programa. Seimo išvakarėse į- 
vyks susipažinimo vakaras, pir
mą vakarą įvyks vaidinimas Pu
tino parašytos 5-kių veiksmų 
dramos "Valdovas." Antrą va
karą įvyks vieša vakarienė ir 
trečią vakarą bus linksmas sei-

; mo užbaigimas. Apie kitas sci- 
, mo smulkmenas bus paskelbta

siuvėjų šapą prieš bažnyčią, da
ro gerą biznį. Mat, Jonas yra 
ramus, malonaus būdo žmogus, 
dalyvauna visuose parapijos vei
kimuose, tad visi jį remia.

coeli' 
ilium"

choras;

nial šventė 
gubernatorii
majoras. Iš 
vavo 
los

parapi

Susivien

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
jo paskutinių |>amaldų, purauiju* sve 
ainėje, kampas South ir Meade St 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

WESTERNPORT, Md. — 131 k 
susirinkimas bus birželiu 5-tą dieną 
2 vai. po pietų pus V. PuškOną, ( nu 
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-taą dieną 
Karalierfės Angelų par. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariui ir narės ma 
onėkito ateiti susirinkimun ir n,u 
■lirškite savo draugų atsivesti.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuo|M» 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar 
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. Pa. — 20 kp 
susirinkimas bus birželiu 5-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinei 
kambary.

KENOSHA, Wi*. — 22-ros kuopoj 
susirinkimus bus birželio 5-tą dieną 
liažnytinėj salėj tuoj po jiamaldų 
Kviečiame visus atsilankyti.

HAST1NGS, Pa. — 23-čios kuopo- 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
pas Motieji! Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bos birželio <5-tą dieną 
12:30 vat. po pietį), Visų, Avestų pa- 

japijos mokyklos kambary, No^ 4. ,

CHICAGO, III. — 39-tbs kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
3 vai. vai po pietų, 5435 So. Went
worth St. svetainėje. Malonėkite vi
si nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS. Mieh.—54 kp 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumai par. mokyklos kamba
ry.

BAYONNE. N. J. — 50-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną 
par. svetainėj. 15 E. 23rd St., Bay
onne, N. J. 7 vai. vakare.

buvo taijf 
bicenten-

Kalbėjo 
ir miesto 

pusės daly- 
ir mokyk-

SHEBOYGAN, Wk — 02-ros kp 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai 
vakare.

RACINE, Wis. — 07-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

Palanga dabinama
Beveik kas Savaitė atsiranda 

geros valios žmonių, kurie gra- 
žina-tobulina pikninkų vietą. 
Ponas P. Navickas su savo tro- 
ku dirbo pusdienį, kol suvežio- vg|iaus. 
jo stalus į paežerį, nes Jen- ge
gužės 30-tą. 2 vai. bus iškilmin-, Ekskursijos prie altoriam 
gi pietai atidarymui naujojo va- Gegužės 28 d. 9 vai. ryto 'Šv. 
sarnamio. Pctro lietuvių bažnyčioj g -b

Sportininku kamandos jau p. kleb- kun- F A- Virmauskis s.: 
T. Gecevičiaus suorganizuotos. rišo amžinuoju moterystės ryšiu 
Jie pradės žaidimus 3 vai. P. M. i Algirdo kuopos narius

• i Praną Averką ir Stefaniją Mi.t.-
Liudininkais buvoSekmadienį, gegužės 22 d.. 8 tavičiūtę.

zal. grafus pulkelis vaikučiu kuopos pirm. D. J. Averka. J. 
pirmą kartą priėmė Šv. Komu-' Menstavičius, p-lė F. Karloniū- 
niją. Prieš mišias atnaujino 
Krikšto įžadus. Po piet 2 vai. York o.

tė ir jaunosios giminaitė iš New 
‘ ‘ . Jaunavedžiai malonaus 

visi buvo įrašyti į ražančiaus ir būdo- vi«# mylimi, už ką 
t škaplieriaua broliją. susilaukė daug linkėjimų nuo

Priscila 9avo draugų, kurių daug turėjo. 
 Todėl ir aš linkiu jaunavedžiams 

daug laimės ir pasisekimo gyve
nime ir kantriai nešti tą kryželį, 
kurs jums yra skirtas!

PITTSBURGH, PA.

Gražus vaidinimas
Gegužės 22-rą, šiais metais, šv. Algirdo Vyčiai daug laimėjo 

Kazimiero parapijos svetainėje Gegužės 22 d. įvyko Vyčiu 
vaidinta labai gražus veikalas. Naujos Anglijos apskrities meti 
Tieaa, veikalas senas, bet vai- nis suvažiavimas šv. Roko para | 
dintojos naujos, tai yra šv. 
Pranciškaus Lietuvių Vienuoly
no auklėtinės. Veikalas yra j- 
domus ir vaidintas tikrai gra
žiai, nes visi buvusieji buvo pil
nai patenkinti.

Milžiniška svetainė apie 4:00 
P. M. prisipildė žmonių; 4:1S 
P. M. šv. Pranciškaus Vienuo
lyno Kapelionas kun. J. V. 
Skripkus. scenai atsidarius, pa
uškino tikslą, kad tas veikalas 
yra lošiamas dėl koplyčios, pu
siau jau pastatytos.

Didžiai gerbiamas mūsų kle
bonas kunigas M. Kazėnas baž
nyčioje kvietė visus parapijonus 
atsilankyti j pastatymą ir kviea-

Graborius K. Stepanauskas sa
vo namuose prieš parapijos mo
kyklą įtaisė nepaprastai gražią 
koplyčią dėl šermenų.

Gegužės 17 d. po pietų turtuo
lės M. Donahue rezidencijoj 
prie La Salle bulvaro įvyko po
kylis. kur dainavo art. M. Či- 
žauskienė, akompanavo p-nia 
McClellan (garsaus gerklės spe 
cialisto Dr. G. McClellan žmo
na). Buvo lošiama "bridge." P 
Čižauskienei teko dovana.

News"

Lietuvių vardas kas kart dau 
giau skamba svetimtaučių tarpe 
Sekmadienį, gegužės 22 d., lai 
kraičiuose "Times' 
society page, vėl tilpo apie p
Čižauskicnę aprašymas, kad ji 
kaipo Mich. valstijos Kataliku 
Moterų Federacijos lietuvių sky 
riaus vedėja, dainuos pietuose 
kuriuos rengia Catholic Wo
men’s Lcagua Ball room, užbai
gimui naujų narių prirašymo va
jaus. Aguona,

WATERBURY. CONN
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Gegužės Naujienėlės •
Gegužės 1 d. Marijos Dukre

lių draugijos narės "in corpore”! 
iriėmė Šv. Komuniją ir po baž- naįa 
lyčios apeini bendrai pusryčio-, 
'o. Po skaidai pagamintų p. Ra 
Izevičienės užkandžių kalbėję

pijos salėj,(/Montello. Mass. So 
Boston’o kuopa buvo nuotuntv 
sekančius delegatus: D. J. Aver 
ką. S. Griganavičių. J. B. Lauč 
ką. P. Razvadauską. M. .Grile- 
>ičių, V. Tamoliūną ir p-les F 
Karloniūtę, J. Matuliauskaitę. J 
KuLponiūtę ir S. Sakalauskaitę 
Suvažiavime afstovauta So. Bos
ton. Athol, Lawrence. Norwood 
Worcester ir So. Worcester kuo- 
poa.

J prezidiumą rinkti pirm. J. 
B. 1-auč.ka, vice pirm. Vieraitis. 
rašt. D. J. Averka J naują aps
krities valdybą išrinkti šie: 
pirm. D. J. Averka. vice-pirm 
E. Simoniūtš, rašt O. Valunge- 
vičiūtė, ižd. S. Griganavičius.
Suvažiavime dalyvavo kun. J . kuopa po vad. A. Aleksio, parap. 
švagždys, kun. F. A. Virmaus- Auditorium, surengė įvairią Mo
kia ir kun. K. Jenkus; telegra-, tinų Dienos pagerbimo progra
momis sveikino kun J Rakanas mą. Vaidino keturiu veiksmų 
ir kun. V. Puidokas Zolpo veikalą "Gudri Močiut*.**

Pasirodo, kad south bostoniš- Veikisntieji asmenys buvo: "Mo
kiai laimžjo, nes kuopos pirmi- čiutf"—Marš iamharytė. "Dvsr-

Albinas
Ona

tauskas. kui. J. Kripas. komp 
A. Aleksis: ir viešnia-veikšją 
p-lė Marijona Jokubaitė iš Nev 
Haven, Conn. Programai vado
vavo pirmininkė p-lė Adelė Lut- 
kiūtė. Gražu buvo matyti apie 
keturius šimtus jaunu mergaičių 
susispietusių po Marijos vėliava 
bei siekiančių aukštesnio idealo. 
Valio Marijau Dukrelės!

Motinų Diena

Gegužės 8 d. L. Vyčių 7-ta

' čią. dėl to taip skaitlingai su
sirinko žmonių.

Scenai atsidarius, pasirodž di
delis būrys jounų. gražių mer
gaičių, milynomis dresiukėmit. 
baltom apykaklėm ir raudonom
apykaklėm (naktaizėmis). Orą- ninkas parsiveš* apskrities pi r ponis" — 
fiai sudainavo tris dainas. Tuo- mininko "džiabą," o kuopos iH • "Adeliutė 
jaus dainų prasidėjo gra- parsiveš iždininko "dliahj." Te- "Stasys"

kibinai MarcelynM, 
— Ona Stnknaiti. 
Juozas M ardei ynas.

kultai

iieni

klaui 
Lėni 
moki

11 kuopa labai 
šttininkc ir 

•s ponai Elsė 
įai labai su- 
ai organizaci-Į

Waterbury 
profesijo- 

su gana į- 
Vaujai organi- 
D-ras 

Tutlis, 
ras 1

Stanis- 
, D-ras 
Selenas, 

ir inžinie- 
s profėsijona- 

nepakryps j 
tai gali

škilmingai pa
te vėl i s. 

^jausdami da* 
Sanienės skaus- 

šv. Mišias už 
bausko sielą.

Artis

■Sam:

PHIA, PA.

ivetys-ukrai- 
Jasiniuk'as 

ukrainiečiai, o 
uviai. kurie su 

kis prieš bendrą 
— laukia įžy- 

ainiečio, gerbia- 
— delegato 

tnizacijos: "Rid
ini neperesenai 

ir sekma-
želio, pirmą va- 

p. kalbės reikale 
įkyklų būnančių 
ošepanų” globa.

Pilie- 
SL, Phila..

į jo prakalbas 
liai susirinks pa

tik ukrainiečių 
a persekiojamos 
ir mūsų — lietu- 

K. Vidikauskas

Qinos'

Jnklin

CONN.

ir Profesi- 
atlaikys uvo 

birželio S, 
Jono Stanialovai- 

miestelyje 
ferburio. Visi na- 

pribūti ir.kadan- 
bus sykiu su 

įsidėti po 
užkandžiui.

K S.1

OLD FORGE, P«. — 70-os kunpo: 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po Nr. 401 
Sussex St, Qld f^rge, Pa.

ST. LOUIS. Mo. — 82-ros kunpo? 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuojnus po pamaldų, bažnytinėj sve
tainėj.

SCRANTON. Pa—83-ėios kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapi io» 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo 
mas ateiti ir užsimokėti savo duok; 
les.

HAZLETON, Pa. ■— 90-tos kuone; 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
F. Nievero salėje, E. Broad St., W 
Hazleton, Pa., 2 vai. p. p.

CHICAGO, III. — 101-mos kunpo.' 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam 
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

CLEVELAND. Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas this birželio 9-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:3(1 vai. 
vakare.

SPRING VALLEY. III. 140 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė
ti savo duokles.

CALUMĖT CITY, P*. — 149 kp. 
usirinkimas bus birželio 5-tą dieną 

Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, P«. — 155 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH. Pa. — 158 kuojtos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Kazimiera parapi
jos mokyklos kambariuose.

vaL po,piątų.

COLLINSVILLE. III. — LfiL kp. 
suririnkimas bus birželio 5-tą tlioną 
l vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

...o -ti: ni.v iiif.N
HARRISON,..N. J. ^jr.5 

susirinkimas bus birželio' 9-tą areną 
7 vai. vakare pobažaytinėj •svetainėj. 
Visi nariai, dalyvaukit

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
Iv. Jurgio par. mokykloj. Pradžia 
12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191-os kuopos 
susirinkimas bus birželio 7-tą dieną 
7:30 vai. vakare Šv. Kryžiaus para
pijos svetainėje.

WASHINGTON DEPOT, Cl—205 
iUsirinkimaK bus birželio 5-tą dieną 
2-rą vai. j>o pietų, pas Al. B. Krik.š- 
:iūną. Malonėkite visi nariąi ^ueiti.

W. FRANKFORT. III. — j07 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
uojau jio sumos šv. Jono pir. mo- 
:ykloj. |

KINGSTON, P«. — 209 kuopos 
susirinkimai bus birželio 5-tU dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj sals'j.

DETROIT, Mich. — 230 kuojtos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petrb para
pijos svetainėje, Longworth ir Mul- 
danc Sts. I S -

NANTICOKE. Ą. — 234"' kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
1 :30 vai. po pietų Laurino Krutulio 
svetainėje.

BRANDFORD. Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
1:30 vai. no pietų, nobažnytinėj sve
tainei. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmės. Taip 

i yra kuojios nutarta.

DUQUESNE, Pa.—102-os koonoi 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
I vai. po pietu po Nr. 514 Hamilton" 
Ave.

BRADDOCK, P.. — 105 kuopoj 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svotai 
nėję. Malonėkite visi nariai ntsilan 
kyti užsimokėti duoklės. Taipgi nepa 
mirškite atsivesti nabjų narių.

MASPETH, L. L, N. Y.—108 kp 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
po Nr. 54-41 — 72nd St , Maspeth 
N. Y. A. Valanticjaus namuose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopo' 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jutgio parapijoj 
svetainėj, 207 York SL Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

NF.W HAVEN. Conn. — 11C kn 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu * visiems nariams daly- 
vaut

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus birželio 12 dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St. 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, HL — 121 kp. 
mririnkimaa bus birželio 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na 
riai, teiksitės atsilankyt, naujų knn 
didatų atsivežt Ir užsimokėt irti'lik
tas duokles.

STEUBENVILLE. Ohk>.- 
susirinkimas bus birželio 5 
3 vai. po pietų L. B. K. 18 
128 So. 7tli ar

BINGHAMPTON. N. YJ 
susirinkimas bus birželio I 
2 vai. |«> pietų Ukrainiišių 
•13 Downs Ave,

TAYLORVII 
«u»irinkimaa b 
2 vai. po pietį

•253 k p. 
|ą dieną 
[etninėj,

•70 k p. 
i dieną 
etninėj.

72 kp. ‘ 
dieną

PROVIDENCE, R. L — 273 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-'ą dieną 
Malonėkite visi nariai susirin -ti. 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

SAGINAW, Mleh. — 274 1 -topos 
susirinkimas bus birželio 5-tą 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi 
nešit ateiti ir užaknokėti savo 
les. į

NEWTON FAI^S. O. — 251 kp. 
susirinkimas bus Birželio 5-tą dieną 
2-rą vai. ”o pietą.

CANTON, Okie. — 288 kO -nos 
kusirinkimas bu* birželio 5-tą < cną 
2:00 no pietų. Vieta susirink !mo 
2240 Winfield N. E.

MIDLEPORT, Pa. — 30S kuop. s 
susirinkimas 
pirmą vai. 
»je. 
dalyvauti.

dieną 
malo- 
duok-

birželio 5-tą dieną
V. Tstzausko ar>. 

visu* narini
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MOTERIS PATARLĖSE

retinei! 
nu loži

Ten žmonės suv.tr 
Po dienos darbu, 
Ein palikę žaųi<- 
Poilsin namu

Jis mylėjo žemę 
Ir tuosius takus.

irb.1 ,uves maso- 
i; 2i kada miru- 
ekskomunikuotas

terdiktuotas,' kuriam uždėta 
ir už- 

Brian- 
kokiai 
Denys 
laiške 

konsta-

KODĖL BRIANDAS PALAIDOTAS 
KATALIKIŠKAI?

WIECZF.R7.AK
Newark, A

Nuoiirdžiai dėkoju Dr. Mil- 
ler’ioi ui pagalbą, kari pasiro
dė taip sėkmingą mano įkyrio

jo ligojo.

AN E Lt BARAN 
142 Court St., Elizabeth, N. J.

MARYA MUCHA
IOS Lowell St., Carterot, N. J.

paklausąs. Pinigai i 
eičiau ir nusprendi! 
Nruroralometer,** ku 
■Iov, Ike mačiau nuosavom akim)

ko vien 
dabar man 
čiuoa dabar

Visom sergančiam moterim 
patariu žinoma Dr. Miller’io 
metode, kadangi jo globoj pa
rijau ii sunkių moteriškų ne
galių ir reumatizmo, kuris ma
ne vargino per ilgą laiką.

BRONISLAVA ROGINSKA 
225 Warren St., Harrison, N. J.

ADOMAS IR ROZALIJA SLODKAUSKAI
150 Pacific Street, Newark, N. J

’V. CHOMICKIS 
389—1C Ave., Irvington, N. J.

L. R. K. S. A. KUOPŲ (NEŠIMAI 46-47 SEIMO 
APSVARSTYMUI -

PRIVAŽIAVIMAS | OFISĄ! U Newark Springfield

OFISAS ATDARAS KIEKVIENĄ DIENĄ NUO 9:2

Saulėms
JIS MYLĖJO

MUZIKA
Muzika, muzika stiprioji!
Kaip lengva su tavim man žengt į rytojų 
Tavo vis balsas įkvėpinąs be galo...
Jau nuo tavęs lopšely širdis man apsalo! 
Dėkui galingai šaukiu į tave, geraaėjau! 
Bučiuoju tau veidą... ir širdį, Įkvėpėjau!

Kentėjau kelia metus galvos 
ir vidurių skausmus.

Pildži iu daktarų patarimus ir 
nurodymus ir vartojau (vairiau- 
sius vaistus, bet nepagelbėjo. 
VaĄanūjau gydytis j tėvyne, bet

taip pat ir vidurių. Negalėjau liūnai 
i negalėjo man padėti. Vienas pasak, 
.lėt taip nesijudindamas ištisą savaite,

Paskutiniojo Seimo protokolus ir atskaitą išsiųsti kuopt: raštininkams 
(nors viename egzemplioriuje) vieną mėnesį anksčiau del susipažinimo, 
kas yra būtinai reikalinga siunčiamiems į Seimą kuopų delegatams dėl 
žinios. 24 kp . 27 k p.

priežastį jūsų ligos geriausia parodys naujas Niųrocalometer instrumentas, 
itikrina nuosavom akim

Kame laimę semia 
Jaunimas lankstus.

Laukuos skamba dainos 
Artojų taurių.
Toli aidas mainos 
Pavienių — būriu.
Netur jie prabangos
Dolerių gausiai.
Bet žydrusis dangti?
Šviečia jiems skalurtai.
Jisai myli lankas 
Ir tuosius takus 
Kur zefyras plauko 
Ramiai po laukus.

Kalkuta. Madras. Indija. — 
Gegužės 27-tą nuo audros žuvo 
11 asmenų. Materialių nuostolių 
irgi daug.

rhone: 
ESSEX 3-7278

nusidėjėliu. Tiktai atidarius ar
chyvus būsią galima pamatyti, 
kokių didelių nuopelnų Briandas 
per paskutinę deešimtį metų yra 
nusipelnęs katalikybei. Panašiai 
išsireiškia ir "Oservatore Ro
mano." minėdamis Briand’o mir
tį. (Iš "Schonere Zukunft." 10 
April. 1932). ”2.”

JOHN 
25 Madison St

Jan
AI, Jan Rudzinski, apsigyvenąs Pine Island, Bo« 147, Naw Yor 

girtoat nei iisittost. Skausmai pasidarė noporneiai 
riu reumatizmą ir neuralgiją, kitas pasakė, kad ti 
vizą mėnesį. jzivaizdinkit vau |

Laimingai atsitiko, kad mano brolis parsinešė Daktaro 
Nuvykau pas Daktarą Miller'į, kad mane itogzaminuotų. 

ozo gydymo pasijutau daug guriau, o instrumentas kaz karta

pamokymų. "Croix iš 
1 vo 16 d. paduoda tuos 
dėl kuriu mirusiam 

! valstybininkui buvo 
i katalikiškos laidot 
i masis 
1 Briane! 
'reikšta 
' laidota 
ti viąą 
tų ir i 
Jtigui 
das ši| 
reiškė.

lioniui 
vo nol 
tai dra 
likiška 
mirusi) 
tata, a

Liaudies patarlėse dažnai atsi
spindi įvairių tautų nusistatymai 
vienu ar kitu klausimu ir jų 
papročiai. Štai kaip vaizduoja
ma kai kurių tautų patarlėse 
moteris:

— Turėdamas ką nors svar
baus atlfkti. pasitark visuomet 
su savo -'mana, bet vėliau eig
hts savo nuožiūra (Arabų prie
žodis).

— Moteris ir mulas turi daug

((Tęsinys iš 5-to puslapio)
Seimas turi nustatyti kuopų raštininkų mokestį (algą). 20 kp.
Centras privalo paskirti naujiems nariams vajų (įstojimą) kas vienais 

metais. 20 kP-
Kad Centras prisidėtų prie kuopų finansų raštininkų algų apmokėji

mo pagal kuopų didumą. 50 kP-
Pildomo Komiteto narių ir darbininkų algas sumažinti. 8 kp., 50 kp., 

174 kp.. 13 kp.. 187 kp.. 89 kp.. 93 kp.. 190 kp.. 20 kp.
Numažint algas Centro Valdybos nariams 20 nuošimčių ir kad būtų 

skelbiama organe, kiek kuris Centro Valdybos narys gauna algos me
tuose, be pridėjimo visokių kelionės ir kitokių išlaidų. 191 kp.

Kad Seimas sumažintų C. Raštininkui, Redaktoriui ir Iždininkui al
gas kiekvienam po 25 dol. mėnesiui. 134 kp.

Kad Pildomojo Komiteto, Centro ir "Garso" darbininkų būtų sumažin
tos algos nuo 10 iki 25 nuošimčių. 158 kp.. 35 kp.. 38 kp.. 92 kp., 105 kp., 
125 kp.. 172 kp., 87 kp.. 215 kp.

Kaip žinome, miręs prancūzų 
užsienių reikalų mlnisteris ir 
didelis politikas Briandas buvo 
palaidotas su bažnytinėmis ap
eigomis. Dėl to prancūzų nacio
nalistų laikraštis "Action fran- 
caise" kartu dar su kai kuria 
kita tai kairesne, tai dešinesne 
spauda pakėlė triukšmą, kam 
toks didelis laicistas ir Bažny-

Nuo 2-jų metų kentėjau i 
irų lifų. Niekas negelbėjo 
Dr. Millar'io globa atvedė 
ne atgal j svrikatę.

SUZANA VIPARFNA 
147 Lee.lie St

žmog. s kūno dalis — tuo pačiu 
liga būtų — kaip tai: galvos 
'ghma izma*. nerviškumas, skaus
mus moterų ir vaikų ligotumai, 
"janti — pridėjus tą instrumen- 
'ligos riežastis. Daktaro Juozo

— Moteris — kokete yra i 
šešėlis: eik paskui ją. ji I 
nuo tavęs, bėg nuo jos. ji : 
paskui tave. (Senovės graiku 
tarlė).

— Juo labiau moteris myli sa
vo vyrą, tuo labiau Stengiasi pa
teisinti jo klaidas. Vyras gi, 
juo labiau myli savo žmoną, tuo 
daugiau darosi jai įkyrus — to
kios nuomonės yra Tekančios 
Saulės sūnūs — japonai.

Kad "Garso" knygynas būtų padidintas, nes nari 
gali gauti naujesnių knygų.

Kad pomirtinių ir pašalpų pinigai nebūt naudojami kitiems tikslams, 
tik tur būt laikomi saugiam banke tam tikslui ir del ko sumokėti 174 kp.

nterdikcija; 3) viešuosius 
kietėjusius nusidėjėlius, 
das gi nepriklausė nei 
sektai nei buvo masonas. 
Cochin 1920 m. viename 
Nicos vyskupui aiškiai 
tuoja. kad pats Briandas esąs 
tvirtinęs niekuomet neturėjęs 
noro priklausyti masonų ložei. 
Kadangi Briandas niekuomet ne
buvo ekskomunikuotas nei in- 
terdiktuotas. tai bebūtų viena 
kliūtis, būtent, kad jis buvęs vie
šas ir nepataisomas nusidėjėlis, 

usakyti paskutiniu sa Tiesa, dėl tos roles, kurią jis 
Bažnyčios gi nuosta I vaidino anais metais atskiriant 

:ia mirusi laidoti kata- Bažnyčią nuo valstybės, galima 
iais atvejais: 1) kada Į jį laikyti viešuoju nusidėjėli’!. 
ra buvęs aiškus apos- Bet turint galvoj jo pastangas 
priklausęs kokiai he ! paskutiniais laikais atitaisyti u- I‘ paskutiniais laikais atitaisyti ta

vo antibažnytinę politiką ir at
statyti taiką su Bažnyčia, nėra 
pagrindo laikyti jo užkietėj 's u

91 kuopa griežtai reikalauja, kad Seimas ištaisytų Edvardo Pranai
čio mėnesinių mokestų klaidą, kuri įvyko kada Edvardas Pranaitis buvo 
4 kuopoj Forest City, Penna. 91 kp.

Pasiūlymas. 1-ji kuopa nutarė pasiūlyt, kad 46-47 Seimas atsikreiptų 
į Šv. Tėvą Pijų XI-jį su prašymu paskirt Amerikos lietuviu katalikų 
tikybinių reikalų tvarkymui lietuvi vyskupą 1 kp.

panašumo. Kaip vieną, taip ir 
kitą lengviau paveikti gerumu ir 
meilumu, negu botagu — 
ispanas.

— Meilė yra akla 
tik po vestuvių — tvirtina

Mano negalavimuose nuo vi
durių ir dūrimu šonuose pavar
tojau D ktaro Millerio natūra
lų' mat Ją ir sulaukiau garų 
pasakų. Kiekvienam sergančiam 
sąžinint *i patariu Dr. Miller'į.

J 1SEPH SALIGA
421 E. 4th St., New York City

Kad Dvasios Vadovas dažniau rašytų straipsnius į organą "Garsą" 
apie narių dvasios reikalus. Taipgi Centialims Gydytojas kad vestų 
Sveikatos Skyrių organe "Garse " 191 kp.

čios priešininkas buvo palaido
tas katalikiškai. Todėl Kardino
las Verdier, kuriam tie prie
kaištai daugiau buvo kreipiami, 
davė oficialų paaiškinimą, kur 
konstatuoja pasiimąs už tas 1 li- 
dotuves visišką atsakomybę ir 
be to, būdamas ilgametis ka’a'i- 
kiškosios moralybės profesorius, 
sakosi nesąs reikalingas jokiu

šalpines. ><
dybai timt
savo insti .totorius
pranešimai i tt

Kad I
89 kp.

Kad Centui Valdyba būtų atsargi dėti Susiv. narių sudėtus mokesčius 
j nekompeten’: igus bankus, ypač po jtekni.. draugų ar darant kam nors 
kokias priyilegijas 134 kp

Kad Susiviinymo pinigai būtų dedami i tinkamus bankus, taipgi viso
kį investmentai kad nežluglų. bet atneštų naudą. 174 kp.

Kad Centras duodamas "Garse" finansines apyskaitas sugrupuotų, o
ne maišytų, kaip dabar yra daroma. 89 kp.

Kad Centro Raštinė daugiau dirbtų iš vieno su kuopų raštininkais.
Kad duotu atsakymą kuopų raštininkams į kiekvieną jų klausimą. Tokiu 
būdu kuopų raštininkai gautų daugiau energijos ir geriau dirbtų dėl 
Sutivienymo ir narių labo. ** 8 kp.

, | . valia ir lw lokių prikalbto*
jjų Rl IVINSKI. Boa 147, Pina Isli

. C, PH. C. 99 HARRISON PLACE, IRVINGTON, N. J
IARP SPRINGFIELD IR (LINTON AVENUF . M

u I hutu Clinton Ava eatvglmriu au parašu Irvington arba Clinton Ava Bus Nr. 18—prtveėa iki Harriaon nare, 
į* iki 8.30 VAKARO. SEKMADIENIAIS IR ŠVENTADIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 1 VAL. PO PIETŲ

Nesenai išrastas naujas instrument
Kaip kokia nuostabi akis — šis instrumentas parodo! 

metu parodo, kur randasi ligospriežastis. Kokių -pavadi 
skaudėjimai, krūtinės, pilvo, inkštų, mažakraujystė, patah 
tnai strėnose, pečiuose, keliuose, nemigė. tulžies akmenėli: 
šios visos ligos turi savo tam tikrą priežastį. Kiekvier 
tą prie jo kūno — nuosavom akj^p galės matyt, kur slepi:

moty .-v 
prancu i 
suteikt •!

uvės. Lenda 
mo'yvas buvęs patiei 
s dar gyvo nekartą pa 
Į pageidavimas .būti pa 
■ katalikiškai, tam esan 
Hile liudininkų, tąrp ki 
Mnauninkas Desgranges 
■riti pat mirdamas Brian 
fnoro aiškiai ir nebepa- 
|ąi dėl to. kad ta mirti 
ifąiga. ir nebeleido ve

li sa Tiesa

Hci tiriamas Daktaro Miller’io Neurocalometer instrumentu
rokuliniuz 5 m«t«z zunkiai UmtStou ir maną lahzt kankina atrrnų ir pačių zkau 

•to«l privarztaz iaikot,pagalba. Valbžčmjau nun vwno lakto™ pri. kita bei naį
^|a ąjiiriunfte TreiUt patart patiHwM j ligoninę, kur turėjau hūt aplipdyta* pHuteriaii 

naayljo. tilt tat. ar paffMt mano ava 
•miįint pa t k u t in) pagalbos pa U ulvfnę 

rodė 25 nrragulŪHi tno 
Viliai! J" kaliz bar *“• I”1

-ILzė Irijw matų Yabai kentė
jau įlr inz zkautoiuz dėžiniame 
lene ir kairėj kojoj.

Varu jau įvairint vaitluz, bet 
zkauzm i neapleido.

Mažu tkauzmai ūmai dingo Ir 
pradėjo i (erai jauotlo, kaip i- 
miau vortot Dr. Miller’io meto-

aujama. kad kiekvienos kuopos nariai gautų ne tik vien pa- 
i ir kitokias, būtent, kultūrines naudas. Reiktų Centro Val- 

umpresniuš ryšius su kuopom atsilankant patiems arba per 
Itoi įgaliotinius į kuopti susirinkimus su paskaitomis.

24 kp . 27 kp. 
leliojimo būtų įregistruotas Conn valstijoj čarteris. 11 kp..

Rimtai zirgau ilgą laiką, ne 
taip, kad lovoj gulėt, bet vaiki- 
žiojant ir dirbant—kas da yra 
aržiau. Nuolat mane kankino 
prčių ir strėnų zkauzmsi. kaz 
buvo nepakenčiama. Galų 
pradėjau vartot Dr. Miller'io 
metodą—mano skausmai pasili* 

atminimai, gyvenimas 
kitaip atrodo, jau* 
sveikas ir patenkin*

NET LABIAUSIA SERGANTIEJI NETURI NUSTOT VILTIES
■VAISTŲ IR OPERACIJOS GALIMA ATGAUT SVEIKATA 
Neurocalometer (Niurokalameter), kuris turi neapkainuojamos vertės dėl visų sergančių žmonių.

iįillerio ofisas, kuris randasi 99 Harrison Place, Irvington, N. J., turi tą pažyrftėtiną instru
ments dėl sergančių žmonių gerovės ir reikalavimų.

,,, Visi, kurie nustojo sveikatos, be skirtumo, ar jų liga jau įsišrnėjus, ar nauja -Jkjnikite- geros 
minties. Iš sunkiausios ligos galima sugrįsti į sveikatą — kuomet ligos priežastis ėsti gerai 
pažinta. O vietą 
Ateikit į ofisą kartu su Jūsų giminėm ir pažystamais — tegul ir jie pe;

Didel ’i partenki 
ano f -tografiją 

pažinimo žodžius dėl 
Millar'io metodo, kuriz pasiro
dė taip įskmingas dėl atgavimo 
sveikate -. mino sunkioje padė
tyje-

Patai* u Dr. Miller'į visiems 
mano p žystamiams.

J )HN KANAVAL
34 Will, im St., So. River, N. J.

Ilgą laiką mūsų namuose buvo tikra li
goninė. Mane nuolat kankino reumatizmo 
skausmai, žirdiez plakimas ir apskritai su
irimas, gi žmona sirgo sunkiais galvos svai
guliais ir amžinais vidurių negalavimais.

Atsitiktinai susi
pažinom su Dr. 
Millar'io natara- 
liu ėnetodu ir tas 
laimingasis atsiti- *
kimas privedė jKįįh <ą »'

■ B mus prie išgiji- ”
ly, -ij<. U tno. Ačiū Dr. Mil- -

*AB ler'lO globai pa- 
“ ąiliuosavom nuo j- 

byrių skausmų ir
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VIETINĖS ŽINIOS bu*
•• * - **

Už parėmimą šio labdaringo 
darbo — už atsilankymą rengė
jos visiems taria nuoširdų ačiū!

SCRANTON PA.

SVEČIAI ILiuiičkių Ritu. Ku,> tų Teodoru, No
va,ų Fiorentina.

Pirmadienį, gegužės 31-tną, 
lankėsi iš Chicagos "Draugo” 
Administracijos štabo narys. L. 
R. K. S. A. 100 kp. narys Anta
nas Peldžius. Dr Atkočiūnas ir 
poni Atkočiunienė-Navikaite iš 
Mahanoy City. Pa . kuriuodu tik 
vakar, gegužės 30-tą susituokė 
ir išvyksta Chieagon gyventi 
taip pat kartu atvyko muz Ant 
Grigoraitis iš Mahanoy City it 
k.

NEPAPRASTAS POKYLIS 
PP. VENSLAUSKŲ 

ŠEIMYNOJ

MIRĖ
A a. Vincas Dobašinskas. 5? 

m., gyv. 100 Blackman Street 
Wilkes-Barre. Pa Mirė gegužė'. 
28-tą Mercy ligoninei nuo šir 
dies ligos. Gegužės .>0-tą po gc 
dulo pamaldų Sv. Trejybės baž 
nyčioj palaidotas par. kapuose.

A. a. Marė Abiaėinskicnė. gy> 
525 Front St.. Warrior Run. Pi 
Palaidota gegužės 30-tą. Gedui 
pamaldos atlaikyta Sv. Trejybė 
bažnyčioj.

Pranas Pocius. 60 m. amžiaus 
gyv. 75 Coai Str.. Plymouth. Pa 
Mirė gegužės 30-tą Palaidota; 
ketvirtadienį, birželio 3-čią. si 
bažnytinėm pamaldom.

KINGSTON

PIRMA KOMUNIJA

Sekmadienį, gegužės 29. Die 
vo Kūno šventėje. Šv. Marijo' 
liet, bažnyčioj įvyko Pirma Ko 
munija, kurią priėmė 88 berniu 
kai ir mergaitės. Komuniją pri 
ėmė per pirmąsias mišias, o pc 
sumą buvo procesija. Per pro 
cesiją vaikučius tvarkė panelė; 
Kupstaite ir Janulrūniūtė. Ko 
muniją priėmė šie:

Berniukai: Kalinauskų Juozas. Ku 
Mcliau.-kų Luurina.-. Kamarūnų Ju: 
gir. Jonavičių Edvania-. Žukausk' 
Raimundas, Kuėin.-kų Ettiestas. Ja 
nušau.-kų Jonas, Kad'šių Eduardas 
Paruliu Juozas. Didžiulių Juozas 
Mažččių Juozas, Itrazau kų Juozas 
Pangonių Stasys. la-tuku Joną-. Ra 
manauskų Vincas. Jerašių Vincas 
Zelenaek Jonas. Ililių Juozas, Vaitu 
lionių Leonardas, Butkevičių Kaimun 
das, Mazurkvvičių Teodoras, Kaduš 
keviėų Juozas. Masonių Jonas, šiam’ 
Andrius, Mielkų Albinas. .Maidauski 
Pranas, Tamulevičių Vytautas. Be 
kampių Petras. Vaičiuliu Edvardas 
Totoraičių Tomas. Nova.-u Pranas 
Daukšių Praną-. Bernatavičių Anta 
nas, Grigeliu Augustas. Jankausk 
Edvardai*. Kadišnj Raimundas. švid 
rų Motiejus, Kavaliau vii Erm* tas 
Kupstų Edvardas. Krikščiūnų Jonas

Mergaitės: Motiejūnų Marė, Ciba 
vičių Eleonora, Agurkių Marė. Sta 
nlukynų Irena. Riškevičių Doiora 
Venslauskų Rita, Uterių Eleonora 
Lelioki: Loretta, Stravinskų Ona. So- 
rokų Irena, Marcinavičių Ona. Va- 
rašku Marė, Lišniauskų Ona, Skurli 
Petronė, Pečkių Anelė. Mazt-čių Ro 
ir, Masiulionių Marė. Staniukynų E 
leonora, Astrauskų lr< nu. Tumule 
vičių Genovaitė, Jakimavičių Eleono 
ra. Žolienių Stasė, Didžiulių Genovai 
te, Staskevičių Alžbieta. Paruliu A 
Iena, PazneKų Regina, Matuizų Ge 
novaitč, Jankeliūnų. Darata, čeką 
nausku Valerija, liudzi-ikų Alena 
Budzeikų Cecilija, Kaduškevičių A 
Iena, Gasiliauskų Alena. Rust-cku A 
Iena. Vaicikauskų An.lia. Pileckt 
Sabaina. Vitk.iuskių Alena. Janke 
liūnų Margaret, Tamulevičių Ona, Di 
džiūnų Eleonora. Kasiusiu Florent: 
na, Andrikų Genovaitė. Valutkevi 
čių Atzbieta, Daukšių Rožė, Valutke 
vičių Eleonora, Petrasų Darata An.ia,

Gegužės 30-tą, vakare, žino 
nų Wyoming Klonio veikėjų 
luozo ir Alenos Venslauskų na 
nuošė įvyko nepaprastas poky- 
is. Jis buvo surengtas pami 
ėjimui jų mylimos dukrelės Ri 
utės Pirmos Komunijos šven 
ės. Mat. sekmadienį, gegužė 
9-tą. Šv. Marijos bažnyčioj pri 
’irmos Komunijos priėjo iš vi 
□ 88 vaikučiai — 39 berniuk? 
' 49 mergaitės. Tarp jų buvo i 
litutė Venslauskaitė. \šis įvy 
is yra didelis ir brangus ne 
ik patiems vaikučiams, bet i: 
ų tėvams, giminėms, auklėto 
ims-mokytojams (klebonui) i 
įsiems artimiesiems.
Laike pokylio gerb. kleboną 

•jn. J. Inčiūra. muz. J. J. šau 
ūnas, M. Zujus, J. B. šaliū 
as. K. Zujicnė ir kiti išreiš- 
e savo įspūdžius surišant su sa 

•ais atminimais apie Pirmąjį 
Komuniją ir vėlino tėvams ir j’ 
’ukrelei viso geriausio. Ta pro 
a Ritutė apturėjo gražių ir la 
ti brangintinu dovanėlių, ku 
os tą dieną jai nuolat ir arr 
inai palaikys atminty.

Be suminėtų svetelių pokyl 
’alyvavo p. Venslauskų kūma 
’etras ir Barbora Brusokai. kū 
nai Jurgis ir Anelė Brusoka'

Venslausko sesuo ir Ritutė 
•rikšto motina Agota Kupstii 
ė. švogeris Juozas Kupstas i 
u dukrelė G Kupsčiūtė. p. T 
taučiūnienė. p. Vcnslauskienė 
eta p. Lukšaiticnė ir brolis i 
bitutės krikšto tėvas P. Dam 
■rauskas.

Užbaigta pinaklitt ir dainomis 
durias traukė "senijoru" i 
’džiuniorų” chorai. Buvę

SV. VINCENTO DR-JOS 
CARD PARTY

. Sekmadienio vakare, gegužė: 
?9. Šv. Vincento dc Paulo drau 
;ija laikė Card Party pobažny 
inčj svetainėj.

Susirinkusieji praleido gan; 
magiai laiką, nes lošiusieji kor 
omis gavo dovanas, taipgi būvi 

I dovanos už įžangos tikietus.
Užbaigus lošti buvo duota u: 

landžiai.
Už kortų lošimą dovanas lai 

nėjo Šie:
Wm. Kam-ėkas, G<-o. Slink. Mrs 

K. C. Washe»ky, Stačia Slank, Marą 
S hark ners, Jieva.Lešni*u»kięnė, Ann: 
Sincavagc. J. Venslaurkas. Mrs. Sta 
liukynas, Nellie Stralgis. Nfrs. P 
’.asky, Anna Albavagr, Mrs. J. B 
Uutkau.-ka-, Margaret Yanklųnas. Ju 
lia Tromovitch, A. Kaduškevičių? 
\. Matulevičius. J. Kupstas. Mr? 
W. B. Schuldoski, Genevieve Kups 
as. Mrs. M. Zujus. Teofilė žilins 
liūtė, Mrs. Wilks, Jurgis Kireliaųe 
.a?, Mrs. P. G. Rėkus, B. šupšinr 
tas, P. Kalinauskas, Al. Vitkauskas 
». Roman, Mrs. M. Albavich.

Už įžangą dovanas laimėjo
Pirmą dovaną Helen Misiūniūtė i’ 

aiserne; antrą — Mis. Misiūnieni 
š Luzerne; trečią - Mrs. A. Wa 
hesky iš Edward-villi’.

Ši Card Party buvo rengta su 
šelpimui parapijos nelaimingųjį 
,r bedarbių.

HAZLETON, PA.
VAŽIUOSIM JUOKTIS | HAZLETON

Sekmadienio vakare, 7:30 vai. birželio 5, American 
Legion salėje, W. Broad St., juoksimės visi. Tą va
karą atvažiuoja iš Kingstono ir l’ittstono artistai ir 
juokdariai, kurie juokins visus nuo pradžių iki galui.

Bus sulošta labai juokinga dviejų aktų komedija 
’’Žentai iš Amerikos.” Du geriausi juokdariai sudarys 
juokingą vodevilio aktą iš ’’fonių” ir dainų.

Kalbės LRKSA. Centro Sekretorius J. B. Valiūnas.
Dainuos parapijos choras po vadovyste Miko Rau- 

liėkio.
Si vakarą rengia ir kviečia visus atsilankyti

L. R. K. S. 90 kuopa

ŠOKIŲ VAKARAS 
PAVYKO

Perleistas Šv. Vincento ir Po-1 
vilo dr. šokių vakaras geg. 16 d. ’ 
pavyko gerai. Prisirinko gra
žaus jaunimo. Muzikantai pa-1 
tenkinančiai griežė polkas, klupt- ■ 
pakojus ir kitokius šokius. | 
Linksminos ir šoko iki vėlyvos! 
nakties.

Vakaras pavyko kaip kurių 
darbavusiųjų dėka. Štai pav. p. I 
Noreikienė, graboriaus Žmona. I 
pardavė nemažai tikietų ir >u- j 
grąžinant likusius apgailestavo 
negalėjus parduot įteikto skai- j 
čiaus. Taipgi daug darbavos par-; 
duodamos daug tikietų poni, 
Raubienė. p-ni Gustaitienė. p-lė I 
Jurgelevičiūtė (choristė) ir p. | 
Vinckevičius ir nemažai kitų, 
kurie pardavė po kelius tikic ' 
fui.

Visiems darbavusiems klebo-' 
nas ir rengimo komitetas reiškir 
širdingą padėką.

Komisijos narys

Bielgradas. Jugoslavija.—Ge
gužės 30-tą išdinamitavo kara-1 
liaus Aleksandro palocių ir ki- į 
tas penkias strategines vietas, j 
Karaliaus tuo metu nebuvo na- , 
mie.

Sąryšy su šiuo įvykiu areštuo
ti 4 asmenys.

JUOKAI
Ne Tiesą Kalba

— Maryte, Pranelis man sa- 
'ė, kad aš esu gražiausia ir pro- 
ingiausia mergaitė visame mies- 
c. Jis mane nori vesti.

— Nepatarčiau, dukryte, už jo 
skėti. Dar prieš vestuves jis į 
įkiš meluoja, tai kas bus toliau

Ką Reiškia Mandagumas
Gincburgas ir Falkovskis už 

ėję restoranan paprašė paduo 
Ji vieną porciją geros žuvies. Žu 
zį jiems paėavė. Falkoskis per 
liovė žuvies šmotą pusiau i 
au pasiėmė didesniąją dalį.

Gincbrugas nepatenkintas.
— Juk tai negražu! Tai vi 

••iškai nemandagu! Jei aš bū- 
'iau žuvį perpiovęs. tai būčiau 
š mandagumo pasiėmęs mažės 
•iąją dalį.. .

— Juk tu dabar ir gavai ma 
csniąją dalį. Ko rėkauji?

Narsiausi
— Koks žmogus yra narsiau 

ias?
— Plikis.
— Kodėl?

— Nes jiems niekados iš bai 
nė s plaukai ant galvos ncatsi 
įtoja.

Suprato
Mankštindamas naujokus lei 

‘.enantas kreipiasi į naujoką žy 
dėtį. — klausdamas:

— šlionke. jei tamsta būtum 
sargyboje apsiginklavęs šautuvu 
ir durklu, ir jei tamstą užpulti- 
iu piktadariai, kokius tada pa- 
larytum žygius?

— Aš padaryčiau pačius di
liausius žygius, kad pabėgčiau 
įuo piktadarių.

Ateis Laikas
Burtininkė: Greit ateis diena, 

tad tamstai važiuojant, visi 
irieš tamstą nusiims kepures.

— Kada tai bus?
— To nesakysiu.
— Duosiu dar penktus litus, 

'ik pasakyk tiksliai laiką.
— Tamstos laidotuvių dieną.

MOSU PRIF.TELIAMS 
IR RĖMĖJAMS 

šiunmi pranašam* vlaiema mi 
•M draatam* ir priataiiama, kad 
mimaia Jono W. Franko* frako- 
ryiUa jalaifa yra palaikoma ir 
viaokU patarnavimas teikiama* 
kaip ir pirmiaaa. Eaant reikalui 
viaai* fraboryOč* reikalai* pra
šomo kreipti*:

H. W. FRANK1ENĖ
WANAMIE. PA.

Telefoną*: Nanticoke 1189

Ligos Priežastis
Gydytojas aiškina sergančio 

vyro žmonai:
— Nieko pavojingo. Jis turi 

gerai pailsėti. Jam reikalinga 
ramumas. Tuoj aš užrašysiu ra
minamų vaistų.

- Jau
ti. Vaisu 
kart per <

Nutarc 
miškų gl

— O kiek kartų per dieną miškų sa 
duoti jam, gydytojau? —• Klau- kirsti sau 
šia ponia. ' iš Žemcd
______ ;_____________________ į d imą. o q

LEGAL NOTICES
SHERIFFS SALE 

Friday, Junv 17, 1932. at 10 A. M.
By virtue of a writ of Alias Fi Fa 

No. 83 July Term, 1932, issued out 
of the Court of Common Please of 
Luzerne County, to me directed, 
there will be exposed to public sale 
by vendue to the highest and best 
bidders, for cash, at the Sheriff’s 
Sales Room Court House, in the 
City of Wilkes-Barre. Luzerne County, 
Pennsylvania, on Friday, the 17th 
day of June, 1932, at ten o'clock in 
the forenoon of the said day, all the 
right, title and interet of the de
fendant in and to the following, 
described lot, piedr or parcel of land, 
vit:

All the surface of all that certain 
lot. piece or parcel of land situate, 
lying and being in the Borough of 
Swoyersville, County of Luzerne and 
State of Pennsylvania, bounded and 
described as follows: to vit: Being 
lot No. 68 on Map of Lots in the 
Borough of Swoyersville, suveyed by 
H. S. Reets and on file in his office 
in the City of Wilkes-Barre, Penna. 
Bounded and deacribod as follows, 
to wit: Biginning at a point on the 
Rack Road; thence North 28 degrees 
49 minutes Wert along lot No 67 
Two Hundred and Ninety feet to n 
comer in line of Hill Street; thrnce 
along Hill Street North 47 degree* 
East about Fifty-one and fifty seven 
one-hundredths feet to a comer in 
line of Warsaw Street; thence along 
Warsaw Street South 28 degrees 49 
minute* Fast about Two Hundred 
and Ninety Feet to a comer in lino 
of Baek Knad aforesaid: thence along 
Rack Road aforesaid South 47 de
grees West about Fifty-on* and 
fifty seven one-hundredths Let tip 
a corner in line of lait No. 67 the 
place of beginning Im oro ved with 
a two story frame dwelling, fences, 
outbuilding* etc. ,

Seized and taken into exaration at 
the suit of John Kaina vs. John 
Messaros, and will bo sold by

Lather M. Kniffea, Sheriff
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Ar užsi- 
m* trauki?

Žinoma...
7 iš 10-ties rūkytojų užsitr
aukia žinodarri .» , kiti 3 

užsitraukia nežinodami 
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R užsitrauki dūmą? Septyni iš dešimties 
rūkytoj'ų žino. Kad jie užsitraukia. Kiti trys 

nžšitršukia to visai, nežinodami. Kiekvienas
/ 1 , t ♦

rūkytojas rūkydamas įkvepia dalį dūmų, kuriuos 
jts'arba ji ištraukia iš cigarcto.

Taigi, pagalvok, kaip svarbu būti tikru, jog 
jūsų cigaretai gryni ir švarūs - būti tikru, jog 
neįkvėpi tūlų nešvarumų.

Ar užsitrauki dūmą? Lucky Strike drįso iškelti 
šį labai vengtą dalyk; . . . dėl to, kad tūli 
nešvarumai paslėpti net geriausio, lengviausio 
tabako lapuose, yra pašalinti garsiuoju Luckies 
išvalymo procesu. Luckies tą procesą įvedė. Tik 
Luckies jį ir turi!

Ar užsitrauki dūmą? Daugiau kaip 20.000 
gydytojų, kuriems buvo duota išbandyti Luckics, 
pamatuodami savo nuomones savo pačių rūkymo 
patyrimu, pareiškė, kad Luckies mažiau erzina 
gerklę, negu kiti cigaretai.

“It’s toasted”
J8*ą •arklai Aytaaą a -priei kaitą Įima* -priai botai)

a K. AMEKJKA
ATSUK LUCKY STRIKE RADIO FROCRAitĄ—60 Mo/rraušą mitručiti m Rumtif 

frrmiMU latrą crknlrtit if Larky Strike ihtioarir, kirkirrte AatraJieah. KrtnrteJienk 
ir bittėinia rekarą. fee Y.&C. Rd* ttakJf.

juo nereikia duo- į 
jus, po keturius ,

kv Taryba
kalkinti privačių 
L xi šiol privačių 
imt. jei norėdavo 
šią. turėdavo gaut 
ti ministerijpąuleil 
iri leidimų jau n^
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IBROOKUS
n Dentistas
Mieukorn Bldy. 

HIAIN STREET 
UARRE, PA.
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'umants of

mtaras 
fa. VALIBUS 
pi ir Chirurgas 
A Edw.rd.vHla, Pa. 
GNCOS: 
'’iki 10-tos rytais 
•' iki S-čios po pietų 
''iki t-tos vakare 
* ir šventadieniais 
ii sutarti.

?S KOTELIS
■ . tarė 

P' švarios, minkštos 
I ;o« kainos. Grei- 
B'igus patarnavimas. 
Į galežinkelio *tot|.

Į ykit numeri:

F- Market Street 
F1 S-BARRE, PA. 

F's/im'f, Savininkas

GEORGE STRAZDAS

Popi.ruotoj.*
Jciyu maliavorit ar popii-ruo- 

sit narna nepamirškit pašaukt 
mane. Aš jums atliksiu gera la
ba: gražų artistiškų darbų pri
einama kaina. Darba garantuo
ju.

GEORGE STRAZDAS
133 SOUTH SHERMAN STR. 

WILKES-BARRE, PA 
Telefoną* Wilke. B.rre 2-9853

PARSIDUODA F ARMA
333 akerių žemės. Dirbamos žemės 

100 akerių. 75 akerių girios. 16 
melžiamų karvių. 11 didelių veršių. 
2 arkliai ir 2 mulai. Visos dirbimui 
žemės mašinos. Du tvartai ir kiti bu- 
dinkai. Du namai — vienas prastes
nis. Geras sodas. 100 vištų, 3 mailės 
nuo State Road. Kaina $5,800.00, 
82,800 įnešti. Viskas jau pasėta, že
mė gera. Gerai proga geram lietuviui. 
Rašykit ar atvažiuokit pas lyną* 
Brosoni*, R. D. No. 1, Rush, Pa.

NAUJAS MODERNISTAS MOTELIS ANT 

t JŪRŲ KRANTO

WIND MILL INN
Saviaiaka* ANTANAS RACIONAS

Specialiai pagaminant jūrų maistą, kaip tai vėžiua, žuvis, kliam- 
sus ir tL Mandagus patarnavimas. Užsi-akykit kambarius praleisti 
atostogas šių vasarą. Kainos žemos. Gražus byčius prie pat kote
lio. Tik 23 mylios nuo New Yorko. Adresas: 954 SO. LONG 
BEACH AVE., FREEPORT. L. I. Tvl.phon. Frwporl L I. 7568.

NAUJO IR DIDESNIO 
PATOGUMAI DUOS 
GALIMYBES

BLUE 
RIBBON 
CAKE

PAGAMINT GERESNI, 
KUOMET NORS!

Visuomet Šviežias pas 
Groseminkus

NAMO

NEGU

Jūsų




